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USL Dolj: 77 de primării

Electoratul doljean a decis, duminică, 10 iunie 2012, care
sunt cei 111 primari ai unităţilor administrativ-teritoriale
din Dolj care vor conduce în următorii patru ani. Potrivit
datelor provizorii şi surselor din interiorul formaţiunilor
politice, la nivelul USL Dolj, din cele 77 de mandate obţinu-
te sub această siglă, PSD şi-a adjudecat 38 de mandate
individuale, iar PNL 14, restul fiind obţinute de candidaţi
comuni. Un număr de 28 de mandate a obţinut PDL,
urmat de UNPR cu 3 mandate, PPDD – 2 şi PNŢCD – 1.
Au fost destule surprize, unele nescontate, chiar dacă
alegerile locale pentru funcţia de primar s-au desfă-
şurat într-un singur tur şi nu în două, ca în urmă cu
patru ani. Ca o noutate faţă de precedentele
alegeri locale este faptul că UNPR şi PPDD,
partide recent înfiinţate, au obţinut un
număr de trei şi respectiv 2 primari.

Funcţia de preşedinte al Consiliului Judeţean
Dolj, pentru viitorii patru ani, i-a revenit lui
Ion Prioteasa, liderul PSD Dolj, care şi-a
devansat cu claritate contracandidaţii, fără
nici o eroare majoră de parcurs electoral.

şi Consiliul Judeţean,
cu Ion Prioteasa
preşedinte
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Solomon: “Am pierdut pe mâna mea”
Antonie Solomon a recunoscut,

ieri, că a pierdut alegerile pentru Pri-
măria Craiova, dar nu se gândeşte
să se retragă din viaţa publică. Deşi
nu vrea să facă parte nici din Consi-
liul Local Municipal Craiova şi nici
să candideze pentru un mandat de
parlamentar, în toamnă, Antonie So-
lomon îşi propune să fie mai vizibil
în viaţa politică. În acelaşi timp, An-
tonie Solomon a arătat că tocmai
partidul din partea căruia a candidat
l-a tras mult în jos.

Cercetarea incidentelor sesizate
în ziua alegerilor nu s-a finalizat

Reprezentanţii IPJ  Dolj au
precizat, ieri, că nu finalizaseră
cercetările în cazul tuturor in-
cidentelor semnalate în ziua ale-
gerilor locale şi că s-au întoc-
mit doar două dosare penale
duminică. În plus, au fost sur-
prinse la secţiile de votare şi tri-
mise acasă 15 persoane care
aveau interdicţie de a-şi exerci-
ta dreptul de vot.

Specialiştii din cadrul Direcţiei de
Sănătate Publică Dolj avertizează:
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Localele din România,
în presa strãinã

Noul Guvern din România a
câºtigat duminicã primul test
electoral de când a preluat
puterea luna trecutã, alegãtorii
români transmiþând un mesaj
clar cã s-au sãturat de mãsurile
de austeritate, comenteazã presa
internaþionalã. Românii i-au
acordat noului Guvern condus de
Victor Ponta un sprijn puternic
în alegerile locale de duminicã,
pe fondul nemulþumirii faþã de
mãsurile de austeritate adoptate
în contextul crizei economice,
relateazã agenþia Reuters. Aceste
rezultate plaseazã Uniunea
Social-Liberalã (USL) pe calea
spre victorie la alegerile legisla-
tive din toamnã, adaugã Reuters.
Coaliþia de la putere, formatã de
stânga ºi de dreapta, a revendi-
cat victoria în alegerile locale,
dupã publicarea primelor exit-
poll-uri, informeazã, la rândul
sãu, agenþia France-Presse.

Turul doi la primãrie, într-o
localitate din Maramureº

Un al doilea tur de scrutin
pentru funcþia de primar va
avea loc în comuna Mireºu
Mare, din judeþul Maramureº, în
condiþiile în care primii doi
candidaþi - Matieº Ioan (PDL)
ºi Virgil Prunã (USL) - au
întrunit un numãr egal de
voturi, respectiv 968. Anunþul a
fost fãcut, ieri, de purtãtorul de
cuvânt al BEC, Marian Muhu-
leþ, care a precizat cã turul II de
scrutin în aceastã comunã va
avea loc peste douã sãptãmâni.
El a menþionat cã desfãºurarea
unui al doilea tur de scrutin va
avea loc sub condiþia menþinerii
rezultatului votului, dacã nu va
fi admisã nici o contestaþie
privind acest rezultat.

Biroul Electoral Central (BEC) a anunþat, ieri, la ora
14.00, rezultatele parþiale pe þarã la alegerile locale din 10
iunie, în urma centralizãrii voturilor din 5.560 de secþii din
totalul de 16.910. USL conduce la toate capitolele, urmatã
de PDL. La votul pentru consiliile judeþene, PP-DD s-a cla-
sat pe locul 3, în timp ce la votul pentru primãrii locul 3
este adjudecat de PSD (PSD, PNL ºi PC au candidat sepa-
rat în afara municipiilor - reºedinþã de judeþ ºi Bucureºti).
Astfel, din 2.577.061 de voturi valabil exprimate, USL a
primit 1.296.047 (50,29%), PDL - 374.147 (14,51%), PPDD

- 205.220 (7,96%). La Sfântu Gheorghe, Sibiu ºi Braºov
primarii în funcþie ºi-au prelungit mandatele cu încã patru
ani. Cea mai surprinzãtoare victorie este cea a lui Emil Boc,
la Primãria Cluj-Napoca, în urma unor lupte crâncene între
el ºi USL-istul Marius Nicoarã, pânã la momentul anunþã-
rii rezultatelor oficiale ambele staff-uri de partid revendi-
cându-ºi victoria. Întrebat în legãturã cu rezultatul PDL în
alegerile locale de duminicã, preºedintele Traian Bãsescu
a declarat, culmea!, râzând, „Fereascã Dumnezeu de mai
rãu!”. Fãrã comentarii.

USL, pe primul loc în toate clasamentele,USL, pe primul loc în toate clasamentele,USL, pe primul loc în toate clasamentele,USL, pe primul loc în toate clasamentele,USL, pe primul loc în toate clasamentele,
potrivit rezultatelor parþialepotrivit rezultatelor parþialepotrivit rezultatelor parþialepotrivit rezultatelor parþialepotrivit rezultatelor parþiale

Scorul pentru consiliile judeþene
(dupã centralizarea rezultatelor din 5.560
de secþii de votare din 16.910 secþii) se
prezenta ieri, la ora 14, astfel: USL -
50,22%, PDL - 14,88% ºi PP-DD - 8,12%.
La preºedinþi de consilii judeþene tot
USL este pe primul loc, cu 50,29%, ur-
mat de PDL, cu 14,51% ºi de PP-DD, cu
7,96%. La consilii locale (dupã centrali-
zarea voturilor din 1.256 de circumscrip-
þii din totalul de 3.186), USL: 36,95%,
PDL: 15,02%, PSD separat: 9,17%, PP-

USL avea ieri, la ora 14,
593 de primari, PDL 182

Candidatul UDMR la Primãria
Sfântu Gheorghe, Antal Arpad, a
câºtigat un nou mandat, cu circa
79% din voturi, potrivit rezultate-
lor finale comunicate ieri de Biroul
Electoral Judeþean Covasna.
Arpad a fost ales cu 19.442
voturi, iar pe locul doi s-a clasat
candidatul PNL, Mãdãlin Guruia-
nu, cu 2.659 voturi.

Primarul în funcþie al munici-
piului Sibiu, Klaus Iohannis
(FDGR), a câºtigat cel de-al
patrulea mandat, cu 77,9% din
voturi, potrivit rezultatelor finale
furnizate de BEJ Sibiu ieri, el
obþinând cu cinci procente mai
puþin faþã de alegerile din 2008.
Iohannis a câºtigat cu 53.821 de
voturi, urmãtorul clasat fiind
candidatul USL, Dragoº Floarea,
care a primit 6.309 voturi. Acesta
a fost urmat de candidatul PDL,
Mariana Brunchea, care a obþinut
3.385 de voturi. Voturile locuitori-
lor municipiului Sibiu s-au
îndreptat, în ceea ce priveºte
preºedinþia Consiliului Judeþean
(CJ), spre candidatul FDGR
Martin Bottesch, actualul
preºedinte al instituþiei, acesta
primind 38.552 de voturi, repre-
zentând 56,49%. Ioan Cindrea,
candidatul USL la ºefia CJ Sibiu,
a primit 17.234 de voturi, repre-
zentând 25,25%.

Primarul Braºovului, George
Scripcaru (PDL), a câºtigat cel de-al
treilea mandat în urma scrutinului
de duminicã, obþinând 44,29% din
voturi, urmat de candidatul USL,
Cãtãlin Leonte, cu 40,16%, ºi de
candidatul FDGR Cristian Mace-
donschi - 5,11%, potrivit rezultate-
lor finale furnizate de BEM.

La Botoºani, candidatul USL,
Ovidiu Portariuc, a fost votat de
22.597 dintre alegãtori, ceea ce
reprezintã 47,27%. Candidatul
Miºcãrii pentru Botoºani, primarul
democrat-liberal în exerciþiu
Cãtãlin Flutur, a primit voturile a
19.114 alegãtori, ceea ce înseamnã
39,99% din totalul voturilor valabil
exprimate.

Fostul premier Emil Boc,
preºedinte al PDL, a redevenit
primar al municipiului Cluj-
Napoca, obþinând 40,03% din
voturi, în timp ce contracandida-
tul sãu de la USL, Marius Nicoa-
rã, a obþinut 38,97%, potrivit
rezultatelor finale furnizate de
Biroul Electoral Municipal.
Diferenþa dintre cei doi este de

Emil Boc redevine
primar al Clujului

DD: 7,36%, PNL separat: 6,61%, UDMR:
5,54% ºi UNPR: 2,42%.

Numãrul total de mandate de primar
(inclusiv sectoarele municipiului Bucu-
reºti) - dupã centralizarea voturilor din
1.256 de circumscripþii din totalul de 3.186
– aratã astfel: USL - 593 mandate (47,21%
din totalul mandatelor de primar), PDL -
182 mandate (14,49%), PSD separat - 129
mandate (10,27%), PNL separat - 87 man-
date (6,92%), UDMR - 79 mandate
(6,28%) ºi PP-DD - 8 mandate (0,63%).

1.423 de voturi. Victoria lui Emil
Boc a fost anunþatã încã de
dimineaþã, într-o conferinþã de
presã, de liderul PDL Cluj, Daniel
Buda, care vorbea de o diferenþã
de 1.508 voturi între acesta ºi
candidatul USL, Marius Nicoarã,
conform numãrãtorii paralele
efectuate de organizaþia demo-
crat-liberalã. Acelaºi lucru l-a
susþinut, în faþa presei de la
Bucureºti, ºi Adriean Videanu.
Pânã la finalizarea numãrãtorii
oficiale, USL nu s-a dat, însã,
bãtutã, cerând renumãrarea
voturilor la secþia 124 din munici-
piu, pe motive de fraudã.

Candidatul USL la Primãria
Timiºoara, senatorul Nicolae Robu,
a câºtigat alegerile cu 49,76%,
devansându-l pe candidatul UPT
(FDGR ºi PNÞCD), Adrian Orza,
care a obþinut 23,39%, potrivit
datelor finale furnizate de BEM.

Noul primar al municipiului
Galaþi este liberalul Marius Stan
(directorul executiv al clubului de
fotbal Oþelul Galaþi), care a
candidat din partea USL ºi care a
câºtigat detaºat, obþinând 48,7%
din voturile alegãtorilor, a
informat Biroul Electoral Munici-
pal Galaþi dupã centralizarea
voturilor de la toate secþiile de
votare din muncipiu. Acesta îl va
înlocui în funcþia de primar pe
Dumitru Nicolae (PSD), care a
deþinut postul trei mandate
consecutiv ºi care a ales sã nu
candideze pentru un al patrulea
mandat.

Ilie Bolojan a fost reales primar
al municipiului Oradea, el întru-
nind 66,08% din voturi, fiind urmat
de Cseke Attila (UDMR), cu
18,87%, iar USL deþine majoritatea
în Consiliul Local Oradea, aratã
rezultatele finale centralizate de
Biroul Electoral Municipal.

Preºedintele Traian Bãsescu a fost
întrebat, ieri dimineaþã, înainte de în-
tâlnirea de la Cotroceni cu Prinþul Char-
les, cum comenteazã rezultatul alege-
rilor locale, el rãspunzând, râzând:
„Fereascã Dumnezeu de mai rãu!”.

În replicã la declaraþia ºefului sta-
tului, preºedintele PSD, premierul Vic-
tor Ponta, a spus cã nu crede cã pe
acesta îl va „feri Dumnezeu”, argu-
mentând cã îºi va termina mandatul:
„Pe domnia sa nu cred cã o sã-l fe-
reascã Dumnezeu, pentru cã îºi va
pierde sigur... îºi terminã mandatul de
preºedinte. Faptul cã preºedintele
þãrii ºi ieri (n.r. - duminicã) s-a impli-
cat – ºi ºtiþi foarte bine – în campania
electoralã, denotã cã unele proaste
obiceiuri sunt greu de dezvãþat, dar
ne ocupãm împreunã de lucrul ãsta.
Oricum, preºedintele jucãtor nu mai
existã, ieri nu ºtiu de ce a ieºit la în-
cãlzire, cã nu i-a folosit la nimic”.

Comentând scorul obþinut de
USL, Ponta a declarat, la finalul ºedin-
þei Uniunii, cã formaþiunea a scos re-
zultate mai bune la alegerile locale
decât se aºteptau liderii sãi, ºi fieca-
re partid în parte a obþinut cele mai
bune rezultate din istoria sa: „Nici
unul dintre cele trei partide, PSD, PNL

Premierul dã de înþeles cã Bãsescu
îºi va pierde mandatul

ºi PC, nu a obþinut niciodatã un scor
mai bun decât l-am obþinut acum îm-
preunã. PSD a luat cele mai multe
consilii judeþene ºi primãrii din isto-
ria sa, PNL cele mai multe din istoria
sa, PC câºtigã preºedinte de Consi-
liu Judeþean la Maramureº, primar re-
ºedinþã de judeþ la Deva ºi Sectorul
4, deci e prima datã când o alianþã
aduce mai mult fiecãreia dintre parti-
dele componente decât dacã ar fi
mers separate. Avem rezultate pe care
nici mãcar noi nu le speram, am scos
PDL din Bucureºti, a zburat Flutur
de la Suceava, în lacrimile doamnei
Anastase am câºtigat Ploieºtiul, la
Dâmboviþa populaþia judeþului ne
primeºte cu drag, ºi inclusiv victorii
istorice. Adiþã, sau cum îl chema pe
Videanu, a pierdut Videle, oraºul sãu
drag, iar pentru domnul Iliescu am
câºtigat Olteniþa”.

Preºedintele PNL, Crin Antones-
cu, a declarat, la rândul sãu, rãspun-
zând unei întrebãri, cã în privinþa
sãrbãtoririi succesului la alegerile
locale lui personal nu-i place ºam-
pania ºi o bea doar când este obli-
gat: „Mie nu-mi place ºampania,
beau numai când sunt obligat. S-ar
putea sã o fac”.
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USL Dolj, prin aportul covârşi-
tor al social-democraţilor, aparent
cumpătaţi şi convingători în cam-
pania electorală, a câştigat alege-
rile loc ale. Detaşat. La un scor
peste aşteptări. Şi la unison cu ma-
joritatea „suratelor” din ţară. Pre-
şedintele Consiliului Judeţean Dolj,
Ion Prioteasa, şi-a mai adjudecat
un mandat prin vot uninominal, ră-
mânând pe soclul de veritabil pa-
tron al partidului, dar şi acela de
credibil om politic . În opţiunile
doljenilor. N-a stat la scuteală în
campania electorală, a pus pieptul
în faţă şi a ieşit, ca întotdeauna,
cu mesaje de îmbărbătare pentru
membrii şi simpatizanţii partidului.
Cei cu reflexe de stânga. Dar şi
pentru restul alegătorilor. Care tre-
buiau convinşi. De la o margine la
alta a judeţului. A însoţit candida-
tul USL la Primăria Craiova la toa-
te manifestările electorale. USL
Dolj a obţinut destui primari, 77,
consilieri judeţeni şi locali. Marii
beneficiari ai scrutinului sunt libe-
ralii, iar marii perdanţi, pedeliştii.
Faţă de 2008, când liberalii au ob-
ţinut 14 primării, acum au obţinut

MIRCEA CANŢĂR

21, din care 6 sub sigla USL şi una
sub sigla ACD (PNL şi PC). De
bună seamă, neanticipata izbândă
a USL Dolj este câştigarea Primă-
riei Craiova, prin candidatul lor,
senatorul Lia Olga Vasilescu. Pri-
măria Craiova a fost văzută ca o
redută. Inexpugnabilă. Poveşti.
Cum o victorie nu este altc eva
decât ceea ce este în sine, multe
lucruri nu sunt de spus. Mai ales
că Lia Olga Vasilescu n-a fost vă-
zută în postura de învingător. De-
vansându-l cu 6.000 de voturi pe
contracandidatul său, a câştigat. S-
a plasat însă, ca procentaj, sub cel

al partidului la nivelul Cra-
iovei,  ceea c e permite
acreditarea tezei că a fost
dusă de val. Nu e un re-
proş. A dovedit tonus, dar
rămâne veleitară. Gândeş-
te cum urcă scările, vor-
beşte cum strânge mâini-
le. A avut mesaje adminis-
trative puţine şi deloc ade-
menitoare. Oricum, devi-
ne prima femeie primar al
Craiovei. Şi istoria locului
va reţine asta. Bine ar fi

să reţină şi împliniri. Contracandi-
datul său, Antonie Solomon, lipsit
de o logistic ă pe măsură,
asimilat fostei puteri, s-a lă-
sat amăgit de sondaje aiuri-
toare, omiţând esenţialul:
USL călărea un val de ne-
mulţumiri şi indignare, re-
vărsat în iarnă în Piaţa Pre-
fecturii. Dar ce e val ca va-
lul trece! Că tot felul de po-
pândăi, pesedişti şi penelişti
de circumstanţă, au deja
dinţii pregătiţi pentru caş-
cavalul răsplatei, asta e o
altă disc uţie. S-au aferat

deja la anunţarea exit-poll-ului. Unii
nu mai ştiau dacă sunt sau nu mi-
litanţi de partid, alţii au fost reşa-
paţi. Eterna lor tentaţie de a face
clanuri, bisericuţe, divizări rămâ-
ne. „A-ţi exercita puterea înseam-
nă a da speranţă”, spunea Fran-
cois Mitterrand în cel de-al doilea
septenat. USL Dolj are acum toată
puterea. Ceea ce nu înseamnă că
va fi lipsită de opoziţie. Pe care o
dorim viguroasă. De-asta opinăm
că pedeliştii doljeni trebuie să în-
ceteze cât mai grabnic cu atitudi-
nea de curci plouate. Respectând
adevărul, au cochetat îndelung cu

puterea şi când nu le fusese atri-
buită prin vot popular. Să revenim:
pentru guvernarea USL care se pre-
figurează şi după alegerile din no-
iembrie, scrutinul de duminică a
fost nu atât un test al credibilităţii,
cât regăsirea unui psihic robust, de
învingător.  Şi, în plus,  şansa plă-
mădirii unei „infrastructuri” abso-
lut nec esare în sistemul de vot
parlamentar autohton. Repezirea
pe funcţii a hămesiţilor  va fi sem-
nalul dorit de cei învinşi pentru a
reînvia. Portocaliul nu mai e la
modă ac um, se poartă verdele.
Dar,  câteodată, vai de c ei învinşi.
Problemele verii nu sunt însă în-
vinş ii şi nici măc ar muştele, c i...
căpuşele.  Meteorologii anunţă ca-
niculă. Exact ce le place căpuşe-
lor. Spunea într-o împrejurare un
deputat PSD, demisionat şi, apoi,
reevaluat, că „oraşul Craiova este
ocolit de investitori, deoarec e
cuvântul-cheie în Cetatea Banilor
este şpaga”.  Duminică seara ţo-
păia vesel în apropierea noului
primar ales al Craiovei.  Şi, bine-
înţeles, gândea lucrativ. Sau prag-
matic. Deş i e tot un drac.

Ce e val ca valul trece!

Primarul Antonie Solomon a ie-
şit, ieri, într-o conferinţă de pre-
să, pentru a-şi recunoaşte înfrân-
gerea şi pentru a explica de ce a
pierdut alegerile. Pe de o parte, a
fost tras în jos de partid – în timp
ce USL se află pe val, iar pe de altă
parte, a avut o strategie de cam-
panie ineficientă: “Am pierdut pe
mâna mea, am avut în spate un
partid tânăr, lipsit de experienţă
politică şi ca imagine. Transferul
de imagine de la mine către partid
a fost de 60%. Ei au avut o zi în
care au tras tare, iar noi am cam

Solomon: “Am pierdut pe mâna mea”
Antonie Solomon a recunoscut, ieri, că a pierdut

alegerile pentru Primăria Craiova, dar nu se gân-
deşte să se retragă din viaţa publică. Deşi nu vrea
să facă parte nici din Consiliul Local Municipal
Craiova şi nici să candideze pentru un mandat de
parlamentar, în toamnă, Antonie Solomon îşi pro-
pune să fie mai vizibil în viaţa politică. În acelaşi
timp, Antonie Solomon a arătat că tocmai partidul
din partea căruia a candidat l-a tras mult în jos.

dormit. Dar am dormit, cu ghili-
melele de rigoare, iar dacă eram
puţin mai atenţi, altul era scorul.
Cei care mi-au condus campania
m-au asigurat că totul e în ordine.
Chiar în seara votului am vorbit cu
domnul Oprea şi mi-a zis să nu iau
în calcul sondajele că e dezinfor-
mare, să fim atenţi la urne. Ce s-a
întâmplat la aceste alegeri va ră-
mâne o enigmă”, a subliniat edilul.
În acelaşi timp, Solomon a recu-
noscut şi că, dacă ar fi avut în spate
un partid puternic , de factura
PDL-ului – de care s-a despărţit

înainte de intrarea în campania
electorală –, “USL-ul nu ar  f i
existat acum la Primăria Craiova”.
“Nu o să dispar din viaţa
publică”

Solomon a spus însă că, jude-
când în acest context, scorul său
– existând o diferenţă de “4,4%,
adică 3.000-4.000 de voturi” între
Lia Olguţa Vasilescu şi el – este unul
foarte bun. “USL nu a câştigat, eu
am pierdut. Repet, dacă eram pu-
ţin mai atent, eram un exemplu în
ţară. Au venit destui spre mine, lasă

că câştigă Solomon, dar nu am fost
ajutat”. Deşi se află pe listele de
consilieri municipali ş i judeţeni,
Solomon nu îşi doreşte să mai ră-
mână nici în Consiliul Local Mu-
nicipal Craiova: “Nu voi face par-
te din Consiliul Local, e mai bine
aşa pentru mine. Nu vreau să fac
opoziţie. Am văzut cum e să fii
primar şi să te înjure alţii din sală”.
Solomon a mărturisit că nu îl ten-
tează nici să candideze pe un cole-
giu la alegerile parlamentare din
această toamnă. “Nu o să dispar
din viaţa publică şi mă gândesc bine
ce o să fac până în toamnă. Pro-
babil că o să-mi continuu activita-
tea politică, o să gândesc revitali-
zarea partidului. Îmi doresc să scot
UNPR-ul partid parlamentar cu
6%. Deci, mă voi bate să pot să
scot vreo doi-trei parlamentari de
aici”, a precizat Solomon.
“Am muncit mult aici”

Solomon – care rămâne primar
până la depunerea jurământului de
către noul edil ales – a mărturisit
că îi vine foarte greu să se des-
partă de oraş, întrucât avea pro-

iecte importante de continuat. «Aş
vrea să le mulţumesc  tuturor ce-
lor care m-au votat. Mă despart
cu regretul că n-am făcut mai
mult pentru acest oraş, dar sper
să se continue proiectele: bulevar-
dul „Râului”,  strada „Caracal”,
Bariera Vâlcii, parcarea subtera-
nă, centrul istoric, linia de tram-
vai şi aqua-park-ul, care ar trebui
să se facă pentru că este foarte
avansat, ne aflăm în faza de lici-
taţie. Sper ca noua conducere să
inaugureze Sala Polivalentă, în 30-
40 de zile, iar pasajul subteran –
în iulie sau augus t. La pasajul sub-
teran se luc rează cu o firmă din
Craiova, care e o firmă puterni-
că. Am muncit mult aici. Tot ce
s-a construit s-a construit c u bani
puţini. Acesta a fost stilul meu, dar
ac um fără regrete,  Craiova nu
crede în lacrimi.  Aşa se scrie is-
toria, nimeni nu este de neînlo-
cuit. Consider că cei opt ani de
primărie au c ontat enorm, şi ştiu
că acolo, într-un colţ de istorie, o
să se scrie şi numele meu”.

LAURA MOŢÎRLICHE
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Pentru mandatele de consilieri locali au fost
centralizate rezultatele pentru 92 de circumscrip-
þii electorale. Pentru Consiliu Local, prezenþa la
vot a fost de 67,21%.

În cele 92 de localitãþi s-au împãrþit 1.088
mandate de consilieri locali, dupã cum urmeazã:
PDL – 302 mandate (27,75%); PSD – 280 man-
date (25,73%); PNL – 174 mandate (15, 99%)

ANA-MARIA GEBÃILÃ

La nivelul Consiliului Judeþean Dolj, USL
ºi-a asigurat majoritatea confortabilã, rãmâ-
nând de vãzut, dupã terminarea numãrãrii
tuturor buletinelor de vot, dacã este una
simplã sau calificatã.

Astfel, pânã la ora 17.00, conform date-
lor furnizate de Biroul Electoral Judeþean
Dolj, fuseserã centralizate voturile din 298
de secþii de votare. Numãrul voturilor ex-
primate a fost de 158.932, din care 87.010
au fost acordate USL (54.74%), 41.010
(26,35%) – PDL ºi 12.926 (8,13%) –
PP-DD. Prezenþã la vot a fost de 66,96%.

Pentru alegerea preºedintelui Consiliu-
lui Judeþean Dolj prezenþa la vot a fost tot
de 66,96%, iar voturile valabil exprimate
au fost în numãr de 161.311. Astfel, Ion
Prioteasa a obþinut 90.859 (56,32%), ªte-
fan Stoica – 43.684 (27,08%) ºi Victor
Odolbaºa – 12.872 (7,97 %).

Dupã numãrarea voturilor
exprimate de craioveni la toate
cele 168 de secþii de votare, re-
zultatele finale privind funcþia
de primar au indicat faptul cã
Lia Olguþa Vasilescu (USL) a
obþinut 45,6%, iar Antonie So-
lomon (UNPR) – 40,89%. Ast-
fel, din voturile valabil expri-
mate, Olguþa Vasilescu a avut
57.383 voturi, iar Antonie So-
lomon – 51.448 voturi. Candi-
datul PDL Mãrinicã Dincã se
af lã  pe  locul  a l  t re i lea ,  cu
7,77%, respectiv 9.781 de vo-
turi .  Ionel  Panã (PP-DD) a
strâns 7.522 de voturi, Cãlin
Vasile (PRM) – 704 voturi,
Gheorghe Duduialã (PNÞCD) –
558 voturi ºi Emil Dumitrescu
(Forþa Civicã) – 78 de voturi.

Pentru alegerea primarului
Craiovei, la nivelul municipiu-
lui, pe listele permanente de vot

au fost înscrise 262.878 per-
soane cu drept de vot, fiind
împãrþite secþiilor de votare
283.400 buletine de vot, din
care 155.289 au rãmas nefolo-
s i t e .  Au  fos t  în reg i s t ra te
125.815 voturi valabil expri-
mate, dintre care 2.201 au fost
anulate.

La Consiliul Local Craiova,
potrivit datelor finale, USL a
obþinut 15 mandate de consi-
lier (64.441 voturi), UNPR –
7 mandate (32.492 voturi) ,
PDL – 3 mandate (13.590 vo-
turi) ºi PP-DD – 2 mandate
(6.589 voturi).

 ANA-MARIA GEBÃILÃ

Primãria Muncipiului Craiova
Olguþa Vasilescu 45,6%
Antonie Solomon  40,89%
Mãrinicã Dincã 7,77%

La Secþia de votare nr. 2, din satul Sfir-
cea, comuna Braloºtiþa, dupã încheierea pro-
cesului de votare, comisia a procedat la nu-
mãrarea voturilor ºi la anularea celor neva-
labile. Secþia aceasta de votare era esenþialã
pentru stabilirea noului primar al Braloºtiþei.
La finalul numãrãtorii candidatul PSD, Ion
Sârbu a avut 354, iar cel al PDL, Amza Du-
mitru, 248. În total, Ion Sârbu avea 6 voturi
peste Amza Dumitru. În principiu, Ioan Sârbu
trebuia declarat primar, însã un consilier al
PDL Braloºtiþa a þinut lucrurile pe loc ºi a
pus pe jar o întreagã comunã, pentru un
buletin de vot declarat nul de comisia secþiei
de votare. Acesta a tot susþinut cã votul era
valabil. Culmea este cã reprezentatul PDL în
secþia de votare a fost de acord cu ceilalþi
membri cã votul este nul. Spiritele în faþa
secþiei de votare deveneau tot mai încinse,
pentru cã cei peste de oamenii, care doreau
sã sãrbãtoreascã victoria simþiserã cã cei de
la PDL vor sã întoarcã printr-o eventualã
fraudã votul.

Pedelistul Amza Dumitru, de la Braloºtiþa, a acceptat greu înfrângerea
La ora 3 dimineaþa, în faþa Secþie de votare nr. 2

din satul Sfircea, comuna Braloºtiþa, se adunase-
rã peste 100 de persoane, revoltate cã preºedinte-
le Biroului electoral de circumscripþie nr. 18 Bra-
loºtiþa nu reuºea sã soluþioneze povestea unor bu-

letine de vot pentru primar, care ar fi trebuit anu-
late. De fapt, pedeliºtii se agãþau de orice pentru a
încerca sã întoarcã rezultatul, pierzând Primãria
Braloºtiþa în favoarea candidatului PSD, Ion Sâr-
bu. Situaþia nu era rezolvatã nici ieri, la ora 15.00.

Încercare de fraudare a alegerilor locale
din Braloºtiþa, prin metoda suveicã

La faþa locului s-a deplasat preºedintele
Biroului electoral de circumscripþie nr. 18
Braloºtiþa, Irina Þuþuianu. Din pãcate, pregã-
tirea slabã a acesteia pe Legea nr. 67/2004,
republicatã, privind alegerea autoritãþilor ad-
ministraþiei publice locale nu a fãcut altceva
decât sã îngreuneze lucrurile. Buletinele de
vot pentru primar au fost numãrate de mai
multe ori ºi rezultatul a fost acelaºi, însã dupã
ce s-a stabilit acest lucru a intervenit o altã
problemã. Preºedintele Biroului electoral de
circumscripþie nr. 18 Braloºtiþa, Irina Þuþuia-
nu, nu ºtia dacã trebuie sã anuleze douã bule-
tine de vot care nu aveau pe ele ºtampila de
control. Odatã stabilit cã ele sunt nule, a reie-
ºit faptul cã un buletin de vot este în plus,
pentru cã în loc de 1.000 cât primiserã, aveau
1.001. Acest buletin de vot în plus indica în-
cercarea unei fraudãri a alegerilor locale din
Braloºtiþa, prin metoda suveicã. În jurul orei

4.00 dimineaþa, lucrurile se liniºtiserã, iar co-
misiile de votare nu mai aveau altceva de fã-
cut decât sã transporte voturile la BEJ.
Amza Dumitru nu mai este primarul
comunei Braloºtiþa

Odatã ajunse procesele-verbale la Biroul
electoral de circumscripþie nr. 18 Braloºtiþa,
au început iarãºi manevrele. Cei de la PDL
nu au putut accepta sub nici o formã în-
frângerea ºi au tot fãcut presiuni asupra Iri-
nei Þuþuianu sã nu ducã buletinele de vot la
BEJ. Au fãcut contestaþii peste contestaþii,
dar rezultatul a fost de fiecare datã acelaºi.
În jurul orei 10.00, în faþa Primãriei Braloº-
tiþa începuserã sã se adune iarãºi oameni.
Amza Dumitru, deja fost primar al comu-
nei, în jurul orei 11.00, s-a deplasat la lo-
cuinþa finului sãu, prim-procurorul Parche-
tului de pe lângã Judecãtoria Filiaºi, ºi dupã
aceastã întâlnire de tainã s-a întors la Pri-
mãria Braloºtiþa ºi a continuat cu contestaþi-
ile. Toatã lumea, poliþiºtii, membrii comisii-

lor de votare, candidaþii ºi cetãþenii prezenþi
în faþa Primãriei Braloºtiþa erau obosiþi pânã
la epuizare. În jurul orei 12.30 în Braloºtiþa
ºi-a fãcut apariþia ºi deputatul PDL Constan-
tin Dascãlu. Buletinele de vot au fost numã-
rate de zeci de ori, asta pentru cã Amza
Dumitru nu a putut accepta înfrângerea. Abia
ieri, în jurul orei 16.00, buletinele de vot ºi
procesele-verbale din Braloºtiþa au plecat
cãtre BEJ. Amza Dumitru nu mai este pri-
marul comunei Braloºtiþa. Nici o pierdere.
Rãmâne de vãzut dacã Ion Sârbu se va ridi-
ca la nivelul aºteptãrilor braloºtiþenilor.

MARIN TURCITU

USL Dolj: 54.74% pentru Consiliul
Judeþean Dolj

Ion Prioteasa a
obþinut 56,32%

1.088 mandate atribuite
consilierilor locali

USL Dolj: 54.74% pentru Consiliul
Judeþean Dolj

Ion Prioteasa a
obþinut 56,32%

1.088 mandate atribuite
consilierilor locali

USL Dolj: 54.74% pentru Consiliul
Judeþean Dolj

Ion Prioteasa a
obþinut 56,32%

1.088 mandate atribuite
consilierilor locali

USL Dolj: 54.74% pentru Consiliul
Judeþean Dolj

Ion Prioteasa a
obþinut 56,32%

1.088 mandate atribuite
consilierilor locali

USL Dolj: 54.74% pentru Consiliul
Judeþean Dolj

Ion Prioteasa a
obþinut 56,32%

1.088 mandate atribuite
consilierilor locali

USL Dolj: 54.74% pentru Consiliul
Judeþean Dolj

Ion Prioteasa a
obþinut 56,32%

1.088 mandate atribuite
consilierilor locali

USL Dolj: 54.74% pentru Consiliul
Judeþean Dolj

Ion Prioteasa a
obþinut 56,32%

1.088 mandate atribuite
consilierilor locali

USL Dolj: 54.74% pentru Consiliul
Judeþean Dolj

Ion Prioteasa a
obþinut 56,32%

1.088 mandate atribuite
consilierilor locali

USL Dolj: 54.74% pentru Consiliul
Judeþean Dolj

Ion Prioteasa a
obþinut 56,32%

1.088 mandate atribuite
consilierilor locali

VVVVVasilescu – 57.383 voturi,asilescu – 57.383 voturi,asilescu – 57.383 voturi,asilescu – 57.383 voturi,asilescu – 57.383 voturi,
Solomon – 51.448 voturiSolomon – 51.448 voturiSolomon – 51.448 voturiSolomon – 51.448 voturiSolomon – 51.448 voturi

VVVVVasilescu – 57.383 voturi,asilescu – 57.383 voturi,asilescu – 57.383 voturi,asilescu – 57.383 voturi,asilescu – 57.383 voturi,
Solomon – 51.448 voturiSolomon – 51.448 voturiSolomon – 51.448 voturiSolomon – 51.448 voturiSolomon – 51.448 voturi

VVVVVasilescu – 57.383 voturi,asilescu – 57.383 voturi,asilescu – 57.383 voturi,asilescu – 57.383 voturi,asilescu – 57.383 voturi,
Solomon – 51.448 voturiSolomon – 51.448 voturiSolomon – 51.448 voturiSolomon – 51.448 voturiSolomon – 51.448 voturi



cuvântul libertãþii / 5marþi, 12 iunie 2012 politicãpoliticãpoliticãpoliticãpoliticã

Iatã aici lista provizorie a candidaþilor care ºi-au
adjudecat mandatele de primar în Dolj:

1. Craiova – Lia Olguþa Vasilescu – USL PSD
2. Bãileºti – Cornel Pistriþu – PDL
3. Calafat – Mircea Guþã – PNL
4. Bechet – Gheorghe Ionele – PSD
5. Dãbuleni – Nicolae Drãgoi – PSD
6. Filiaºi – Nicolae Stãncioi – PSD
7. Segarcea – Nicolae Popa – PSD
8. Afumaþi – Belu Marian – PNL
9. Almãj – Ion Rãcãreanu – PSD

10. Amãrãºtii de Jos – Ion Dinu – PSD
11. Amãrãºtii de Sus – Valentin Roºiu – PSD
12. Apele Vii – Augustin Stanciu – USL PNL
13. Argetoaia – Mircea Beznã – PDL
14. Bistreþ – Cristiana Antonie – PNL
15. Bârca – Marin Popa – PSD
16. Botoºeºti-Paia – Ion Moraru – PDL
17. Brabova – Vergil Pleºa – PSD
18. Braloºtiþa – Ioan Sârbu – PSD
19. Bratovoieºti – Ion Marin – PSD
20. Brãdeºti – Ion Rãcãreanu – PNL
21. Breasta – Marin Marcu – PDL
22. Bucovãþ – Constantin Vasile – PSD
23. Bulzeºti – Gin Sorescu – PDL
24. Calopãr – Marin Catalina – PSD
25. Caraula – ªtefan Vancea – ACD PNL
26. Carpen – ªtefan Vasilca – USL PSD
27. Castranova – Dumitru Mãceºeanu – PDL
28. Catane – ªtefan Ciurea – PDL
29. Cãlãraºi – Vergicã ªovãilã – PDL
30. Cârcea – Valericã Pupãzã – PSD
31. Cârna – Elena Titiroagã – PSD
32. Celaru – Stelian Celãreanu – USL PSD

Conform datelor centralizate la Biroul Electoral Judeþean Dolj pânã la ora 17.00, pentru alegerea primarilor, prezenþa la vot a fost de 67,21%, fiind atribuite 92 de mandate, astfel:
PSD – 32 de mandate (37,78%); PDL – 24 de mandate (26,08%); USL – 18 mandate (19,56%).

Electoratul doljean a decis, duminicã, 10 iunie 2012,
care sunt cei 111 primari ai unitãþilor administrativ-

teritoriale din Dolj care vor conduce în urmãtorii patru
ani. Potrivit datelor provizorii ºi surselor din interiorul
formaþiunilor politice, la nivelul USL Dolj, din cele 77 de
mandate obþinute sub aceastã siglã, PSD ºi-a adjudecat 38
de mandate individuale, iar PNL 14, restul fiind obþinute
de candidaþi comuni. Un numãr de 28 de mandate a obþi-

nut PDL, urmat de UNPR cu 3 mandate, PPDD – 2 ºi
PNÞCD – 1. Au fost destule surprize, unele nescontate,

chiar dacã alegerile locale pentru funcþia de primar s-au
desfãºurat într-un singur tur ºi nu în douã, ca în urmã cu

patru ani. Ca o noutate faþã de precedentele alegeri locale
este faptul cã UNPR ºi PPDD, partide recent înfiinþate, au

obþinut un numãr de trei ºi respectiv 2 primari.
Funcþia de preºedinte al Consiliului Judeþean Dolj,

pentru viitorii patru ani, i-a revenit lui Ion Prioteasa,
liderul PSD Dolj, care ºi-a devansat cu claritate contra-

candidaþii, fãrã nici o eroare majorã de parcurs electoral.

33. Cerãt – Ionuþ Barbu – PSD
34. Cernãteºti Dumitru Ciontea – PSD
35. Cetate – Marin Duþã – PSD
36. Cioroiaºi – Vergil Dascãlu – USL PSD
37. Ciupercenii Noi – Gheorghe Mungiu – USL PNL
38. Coºoveni – Nicuºor Coandã – ACD PC
39. Coþofenii din Dos – Vasile Preduca – PSD
40. Coþofenii din Faþã – Constantin Cârciumaru – UNPR
41. Daneþi – Constantin Spiridon – PDL
42. Desa – Iulian Bâlteanu – PNL
43. Dioºti – Dumitru Iliescu – PNÞCD
44. Dobreºti – Mihail Þiulescu – PSD
45. Dobroteºti – Ion Stancu – PSD
46. Drãgoteºti – Dumitru Dincã – PSD
47. Drãnic – Marian-Dãnuþ Andrei – PNL
48. Fãrcaº – Sorin Bitoleanu – PNL
49. Galicea Mare – Florel Catanã – PNL
50. Galiciuica – Constantin Banã – PDL
51. Gherceºti – Nolicã Cornel Pãpãroiu – PSD
52. Ghidici – Constantin Tache – USL PSD
53. Ghindeni – Marin Motoi – PDL
54. Gighera – Florea Neacºu – USL PNL
55. Giubega – Gheorghe Guna – PNL
56. Giurgiþa – Viky Bonea – PDL
57. Gângiova – Cristache Preda – PP DD
58. Gogoºu – Janin Cristian Bãrãgan – PDL
59. Goicea – Dumitru Marcu – USL PNL
60. Goieºti – Atanasie Adam – PDL
61. Greceºti –  Marcel Corîci – PDL
62. Greceºti – Ovidiu-Aurelian Flori – USL PSD
63. Izvoare – Vergil Fulgu – PDL
64. Întorsura – Constantin Camen – PDL
65. Leu – Iulian Cristescu – PSD
66. Lipovu – Dobrescu Dumitru – PDL
67. Maglavit – Ion Dinu – PSD
68. Malu Mare – Alexandru Dicu – PSD
69. Mãceºu de Jos – Mihai Bojin – PNL
70. Mãceºu de Sus – Gheorghe Bece – PDL
71. Melineºti – Ana Ceanã – PSD
72. Mischii – Gheorghe Popa – PDL
73. Mârºani – Constantin Ghencioiu – USL PSD
74. Moþãþei – Constantin Enea – PSD
75. Murgaºi – Constantin Nedelea – PDL
76. Negoi – Livia Zavelea – USL PSD
77. Orodel – Jean Vîlcomeanu – USL PSD
78. Ostroveni – Gheorghe Oprescu – USL PSD
79. Periºor – Mariana Chipirlin – PNL
80. Pieleºti – Viorel – Dan Dica – UNPR
81. Piscu Vechi – ªtefan Decã – USL PSD
82. Pleniþa – Mihai Calafeteanu – USL PNL
83. Pleºoi – Ion Ionescu – PSD

84. Podari – Constantin Gheorghiþã – USL PSD
85. Poiana Mare – Marin Vintilã – USL PNL
86. Predeºti – Florian ªerban – PDL
87. Radovan – Auricã Cîrstianu – PNL
88. Rast – Iulian Siliºteanu – PSD
89. Robãneºti – Romicã Niþu – PSD
90. Rojiºte – Ionel Nedelcu – PDL
91. Sadova – Eugen Safta – PDL
92. Sãlcuþa – Ion Pavel – PDL
93. Scaieºti – Barbu Calotã - PSD
94. Seaca de Câmp – Fane Rogojinã – USL PSD
95. Seaca de Pãdure – Sãndicã Osiac – PNL
96. Secu – Adrian Popa – PDL
97. Siliºtea Crucii – Laurenþiu – Adrian Sandu – PNL
98. Sopot – Ion – Cãtãlin Trãistaru – USL PSD
99. ªimnicu de Sus – Jana Fulga – UNPR
100.Tãlpaº – Gheorghe Casiu – PSD
101.Teasc – Banu Cristinel – PDL
102.Terpeziþa – Constantin Popa – USL PSD
103.Teslui – Costicã Resceanu – PSD
104.Þuglui – Paulicã Neagoe – PSD
105.Unirea – Marin Bãdoiu – PSD
106.Urzicuþa – Florea Grigorescu – USL PSD
107.Valea Stanciului – Ionel-Ovidiu Gîngioveanu – PP DD
108.Vela – Gheorghe Câmpeanu – PSD
109.Verbiþa – Marin Braneci – PDL
110.Vârtop – Constantin Dobrescu – USL PSD
111. Vârvorul de Jos – Nicu Tabacu – PSD
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Banca Comercialã Românã
(BCR) oferã clienþilor sãi, abonaþi
la serviciile de telefonie oferite de
ORANGE România, posibilitatea sã
îºi achite facturile prin Direct De-
bit, fãrã comision. Titularii de cont
curent în lei la BCR, persoane fizi-
ce sau persoane juridice, pot efec-

BCR lanseazã serviciul Direct
Debit pentru clienþii ORANGE

tua plãþi cu caracter regulat, fãrã a
fi nevoie sã se deplaseze la bancã,
mandatând banca sã transfere ba-
nii direct în contul furnizorului.
Pentru a beneficia de Direct De-
bit este suficientã doar încheierea
unui Contract de Mandat, la ori-
care unitate a BCR sau direct prin

intermediul Serviciului
de efectuare operaþi-
uni prin Canale Alter-
native BCR. Printre
avantajele acestui ser-
viciu se numãrã: seta-
rea, modificarea ºi anu-
larea mandatului sunt
gratuite, iar plãþile se
efectueazã fãrã comi-
sion, evitarea riscului
neplãþii la timp din di-
verse motive a facturi-
lor, dar ºi realizarea
unei economii de timp,
prin posibilitatea achi-
tãrii unor plãþi cu ca-
racter de regularitate.
MARGA BULUGEAN

Absolvenþii cursurilor de formare pro-
fesionalã din cadrul proiectul „Dezvol-
tarea inovaþiei, creativitãþii, responsabi-
litãþii ºi sustenabilitãþii antreprenoriatu-
lui strategic românesc” au posibilitatea
de a învãþa tainele inovãrii în afaceri de
la expertul american în domeniu John
Gongwer, care susþine în perioada 11-
30 iunie, în cele ºase centre regionale
de formare înfiinþate în cadrul proiectu-
lui amintit, conferinþe pe tema inovaþiei
în afaceri, urmate de workshop-uri in-

Absolvenþii de liceu, promoþia
iunie 2012, care nu vor promova
examenul de bacalaureat se vor
putea înscrie în evidenþele AJOFM
Dolj în perioada 01.07-29.08.2012,
absolvenþii de liceu care vor absolvi
examenul de bacalaureat, promo-
þia iunie - iulie 2012, înscrierea în
evidenþele instituþiei se va face în
perioada 01.08-29.09.2012, iar
absolvenþii cu examen de bacalau-
reat, promoþia august – septembrie
2012,  se vor putea înscrie în pe-
rioada 01.10.2012 – 29.11.2012.
«Pentru absolvenþii de studii su-
periore, sesiunea iunie 2012, care
nu vor promova examenul de li-
cenþã, înscrierea în evidenþele
AJOFM Dolj se va face în perioa-
da 01.07-29.08.2012, iar pentru
absolvenþii de studii superioare
sesiunea iulie 2012, fãrã examen
de licenþã, înscrierea se va face
în perioada 01.08-29.08.2012.
Absolvenþii de studii superioare
care vor promova examenul de li-
cenþã în sesiunea iunie 2012 se vor
putea înscrie în perioada 01.07-
29.08.2012, pentru cei care vor
promova examenul de licenþã în
luna iulie 2012, înscrierea se va
face în perioada 01.08.2012-
29.09.2012, iar pentru cei care
vor promova examenul de licenþã
în luna septembrie, înscrierea se
va face în perioada 01.10-
29.11.2012», a precizat Aurora
Tiribeja, directorul executiv al
AJOFM Dolj.

Participare gratuitã la cursuri
Absolvenþii de ºcoli postlicea-

le, promoþia iulie 2012, se vor pu-
tea înscrie în perioada 01.08-

29.09.212, promoþia august 2012
se va putea înscrie în perioada
01.09-29.10.2012, iar cei care vor
promova în septembrie 2012, pe-
rioada 01.10-29.11.2012. „Pentru

a se înscrie în evidenþele institu-
þiei noastre absolvenþii trebuie sã
prezinte actul de studii din care sã
reiesã cã sunt absolvenþi promo-
þia 2012, original ºi copie dupã
cartea de identitate. Absolvenþii
pot participa gratuit la programe
de formare profesionalã în vede-
rea creºterii ºanselor de încadra-
re pe piaþa muncii”, a mai spus
directorul executiv. Indemnizaþia
de ºomaj se acordã absolvenþilor
pe o perioada de 6 luni ºi este o
sumã fixã, lunarã, al cãrei cuan-
tum reprezintã 50% din valoarea
indicatorului social de referinþã, în

vigoare la data stabilirii acesteia.
Indemnizaþia de ºomaj se acordã
o singurã datã, pentru fiecare for-
mã de învãþãmânt absolvitã.

Concurenþã loialã
ºi transparentã

Absolvenþii instituþiilor de în-
vãþãmant ºi absolvenþii ºcolilor
speciale, în vârstã de minimum
16 ani, înregistraþi la agenþiile pen-
tru ocuparea forþei de muncã, în
situaþia în care se angajeazã cu
program normal de lucru, pen-
tru o perioadã mai mare de 12
luni, beneficiazã, din bugetul asi-
gurãrilor pentru ºomaj, de o pri-
mã de încadrare egalã cu valoa-
rea indicatorului social de refe-
rinþã în vigoare la data încadrã-
rii. În luna septembrie 2012 va
avea loc Bursa Locurilor de Mun-
cã pentru Absolvenþi. Obiectivul
principal al acestei mãsuri active
îl constituie creºterea gradului de
ocupare pentru absolvenþi, dar ºi
pentru toate categoriile de per-
soane aflate în cãutarea unui loc
de muncã, prin întâlnirea directã

a cererii cu oferta de locuri de
muncã, în condiþiile unei concu-
renþe loiale ºi transparente, care sã
permitã realizarea unui echilibru
între acestea în timpul cel mai
scurt. Absolvenþii pot cunoaºte mai
bine piaþa muncii, ofertele de lo-
curi de muncã, pentru a putea ast-
fel sã aleagã un loc de muncã, con-
form pregãtirii lor profesionale sau
în ultima instanþã sã se (re)orien-
teze profesional spre ocupaþii cu
posibilitãþi mai mari de angajare pe
termen mediu ºi lung.

MARGA BULUGEAN

Absolvenþii de liceu, aºteptaþi la AJOFM Dolj

teractive. Un astfel de eveniment s-a
desfãºurat, ieri, ºi la Craiova, la Muzeul
Olteniei, având tema “Rolul inovãrii în
crearea ºi dezvoltarea de noi afaceri”.

Proiectul strategic ID  „Dezvoltarea
inovaþiei, creativitãþii, responsabilitãþii ºi
sustenabilitãþii antreprenoriatului strate-
gic românesc” este implementat de Aso-
ciaþia Românã a Tinerilor cu Iniþiativã în
parteneriat cu Siveco Romania ºi Pro
Vobis – Centrul Naþional de Resurse pen-
tru Voluntariat. Cofinanþarea este asigu-

ratã de Fondul Social European, prin
Programul Operaþional Sectorial pentru
Dezvoltarea Resurselor Umane 2007 –
2013, Axa prioritarã 3: Creºterea adap-
tabilitãþii lucrãtorilor ºi a întreprinderi-
lor, Domeniul Major de Intervenþie 3.1.
– Promovarea culturii antreprenoriale.
Proiectul este implementat pe o perioa-
dã de trei ani (ianuarie 2011 – decem-
brie 2013) ºi se desfãºoarã sub sloganul
“Fii tânãr antreprenor pentru viitor!”.

“Un astfel de proiect
vine sã sprijine viitorii
antreprenori în demersul
lor de a-ºi construi o ca-
rierã, de a fundamenta
informaþii pe care le-au
dobândit pânã în prezent
ºi de a-ºi obþine indepen-
denþa financiarã într-un
mod responsabil, orien-
tat cãtre schimbare, ino-
vaþie ºi creativitate. For-
marea resurselor umane
este o componentã esen-

þialã spre care trebuie sã ne orientãm efor-
turile în vederea obþinerii performanþei în
toate domeniile, în special în dezvoltarea
culturii antreprenoriale”, a declarat  Cris-
tina Catanã-Bucã, manager proiect.

ALINA DRÃGHICI

Fii tânãr antreprenor pentru viitor!Fii tânãr antreprenor pentru viitor!Fii tânãr antreprenor pentru viitor!Fii tânãr antreprenor pentru viitor!Fii tânãr antreprenor pentru viitor!
Îndrãzneºte sã fii cel mai bun!

John Gongwer are o experienþã de douãzeci de ani în domeniul de consultanþã de
management, dar ºi antreprenoriat în tehnologia informaþiei în Washington, D.C. ºi
Sillicon Valley. Deþine diplome de studiu la Universitãþile Oxford ºi Cambridge din
Marea Britanie, unde cercetarea acestuia s-a axat pe strategiile de inovare disruptivã
prin utilizarea tehnologiilor digitale colaborative. Primul sãu contact cu România
dateazã din anii 2000, când a înfiinþat ºi derulat un proiect de revitalizare comunita-
rã în Valea Jiului (2000-2004). John a revenit în România în 2011 ºi lucreazã în
prezent cu CRIDL prin intermediul laboratului sãu de inovaþie, iCatalyst.
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Timp de o sãptãmânã, în perioada 4-10 iunie 2012, inspectorii vamali din cadrul Direcþiei
Regionale pentru Accize ºi Operaþiuni Vamale Craiova, direcþiile judeþene pentru accize ºi
operaþiuni vamale ºi birourile vamale din subordine au desfãºurat mai multe acþiuni specifice

de verificare ºi control privind res-
pectarea legislaþiei fiscale ºi va-
male în vigoare de cãtre persoa-
ne fizice ºi juridice, pe raza jude-
þelor Dolj, Argeº, Gorj, Olt, Vâl-
cea ºi Teleorman. Din totalul ac-
þiunilor întreprinse, 25 de acþiuni
s-au soldat cu aplicarea de amenzi
contravenþionale în cuantum de
107.700 de lei ºi confiscarea a
2.195 de bucãþi de þigarete netim-
brate ºi peste 650 de litri de bere
fãrã documente de provenienþã.
Valoarea bunurilor confiscate de
inspectorii vamali sãptãmâna tre-
cutã depãºeºte 3.100 de lei.

MARGA BULUGEAN

Inspectori i  vamali  au dat amenzi
de peste 100.000 de lei

În cursul zilei de duminicã, poliþiºtii
de frontierã din cadrul Punctului de
Trecere a Frontierei (PTF) Calafat au
depistat în zona de competenþã un au-
toturism marca Mercedes Benz, la vo-
lanul cãruia se afla un cetãþean turc, în
vârstã de 45 ani. În urma verificãrilor
efectuate în baza de date, oamenii legii
au stabilit cã autoturismul figura ca fi-
ind furat din Italia, din data de 6 oc-
tombrie 2010. ªoferului i-au fost în-
tocmite actele premergãtoare de cer-
cetare penalã pentru tãinuire la sãvâr-
ºirea infracþiunii de furt, iar autoturis-
mul, în valoare de 200.000 de lei, a fost
indisponibilizat la sediul Serviciului Te-
ritorial al Poliþiei de Frontierã (STPF) Dolj
pânã la finalizarea cercetãrilor.

Tot la PTF Calafat, poliþiºtii de frontierã
au oprit un autoturism marca Daewoo Nu-
bira care figura ca fiind neînmatriculat în
Germania, din data de 6 iunie 2012, la vola-
nul cãruia se afla un cetãþean bulgar, în vâr-

Autoturism furat din Italia,
descoperit la PTF Calafat

În ziua de 10 iunie a.c., cu ocazia
alegerilor pentru autoritãþile publice
locale, structurile teritoriale ale Ministe-
rului Administraþiei ºi Internelor din
judeþul Dolj, respectiv Inspectoratul de
Poliþie al Judeþului Dolj, Gruparea de
Jandarmi Mobilã Craiova, Inspectoratul
de Jandarmi Judeþean Dolj, Inspectora-
tul Judeþean pentru Situaþii de Urgenþã
ºi Serviciul Teritorial al Poliþiei de
Frontierã Dolj au dislocat toate forþele
disponibile pentru asigurarea unei bune
desfãºurãri a procesului electoral.

Din zecile de incidente semnalate pe
tot parcursul zilei de duminicã, de
reprezentanþii unuia sau altuia dintre
partidele implicate în competiþia electo-
ralã sau de simpli cetãþeni, reprezentan-
þii Inspectoratului de Poliþie al Judeþului
Dolj spun cã s-au întocmit doar douã
dosare penale. Unul pentru dispariþia a
14 buletine de vot din Secþia de votare
nr. 4, situatã în satul Horezu-Poenari,

Reprezentanþii IPJ Dolj au precizat, ieri, cã nu finalizaserã cercetã-
rile în cazul tuturor incidentelor semnalate în ziua alegerilor locale
ºi cã s-au întocmit doar douã dosare penale duminicã. În plus, au fost
surprinse la secþiile de votare ºi trimise acasã 15 persoane care aveau
interdicþie de a-ºi exercita dreptul de vot.

Cercetarea incidentelor sesizate
în ziua alegerilor nu s-a finalizat

Poliþiºtii Biroului Rutier Craiova ºi cei ai
Serviciului Rutier Dolj au fost prezenþi în tra-
fic pe parcursul week-end-ului trecut, echi-
pajele de oameni ai legii acþionând atât pe dru-
murile naþionale ºi europene din judeþ, cât ºi
pe strãzile din Craiova, urmãrind prevenirea
ºi combaterea accidentelor de circulaþie ge-
nerate de excesul de vitezã, de consumul de

alcool la volan ºi conºtientizarea conducãto-
rilor auto ºi pasagerilor cu privire la impor-
tanþa purtãrii centurii de siguranþã. Aceastã
acþiune de amploare face parte din campania
desfãºuratã de Poliþia Românã la nivelul în-
tregii þãri sub sloganul “Alege viaþa!”.

Potrivit reprezentanþilor IPJ Dolj, în ca-
drul activitãþilor desfãºurate de poliþiºti au fost

controlate aproximativ 650 de auto-
vehicule, fiind legitimate peste 700 de
persoane. Pentru abaterile constata-
te, poliþiºtii au aplicat 263 de sancþi-
uni în conformitate cu prevederile
OUG nr.195/2002 privind circulaþia
pe drumurile publice, valoarea amen-
zilor fiind de 25.950 de lei. “Cele mai
multe sancþiuni, respectiv 130, au
fost aplicate pentru vitezã neregula-
mentarã, 35 pentru neportul centurii
de siguranþã, 3 pentru conducerea
sub influenþa bãuturilor alcoolice ºi
alte 8 sancþiuni aplicate pentru folo-

sirea telefonului. De asemenea, poliþiºtii au
reþinut în vederea suspendãrii dreptului de a
conduce autovehicule 16 permise de condu-
cere”, a precizat comisar-ºef Adrian Cãpra-
ru, purtãtorul de cuvânt al IPJ Dolj.

“Recordul” în materie de exces de vitezã
l-a atins ªtefan B., de 24 de ani, din Craiova,

surprins de oamenii legii în timp ce conducea
un autoturism, pe Calea Bucureºti din muni-
cipiu, având viteza de deplasare de 114 km/h.
Acesta a fost sancþionat cu amendã ºi a rã-
mas fãrã permisul de conducere, ce i-a fost
reþinut în vederea suspendãrii.

CARMEN ZUICAN

La acest sfârºit de sãptãmânã, poliþiºtii de la Rutierã au acþionat, în tot
judeþul, pentru prevenirea ºi combaterea accidentelor de circulaþie cauzate
de viteza excesivã ºi consumul de bãuturi alcoolice, în cadrul campaniei des-
fãºurate la nivel naþional de Poliþia Românã sub sloganul “Alege viaþa!”.
Cele mai multe sancþiuni - în numãr de 130, au fost aplicate de poliþiºtii dol-
jeni pentru vitezã neregulamentarã.

Razie rutierã în judeþ:

La nivel naþional, poliþiºtii de la Rutierã au aplicat, în cadrul acestei acþiuni, 8.970 de
sancþiuni contravenþionale, fiind reþinute 393 permise de conducere. Din totalul sancþi-
unilor aplicate, 4.691 au fost pentru vitezã, 130 pentru consum de alcool, restul vizând
alte încãlcãri ale legislaþiei rutiere. Totodatã, poliþiºtii au constatat 135 de infracþiuni,
dintre care 103 la regimul rutier ºi 32 de altã naturã. Poliþia Românã, prin intermediul
Direcþiei Rutiere, atrage atenþia tuturor conducãtorilor auto cu privire la necesitatea
respectãrii regulilor de circulaþie ºi adoptarea unei conduite preventive, pentru reduce-
rea riscului producerii unor evenimente rutiere nedorite.

din comuna Valea
Stanciului, iar cel de-
al doilea dosar
vizeazã o infracþiune
de împiedicare a
exercitãrii dreptului
de vot, înregistratã
în localitatea Rado-
van. Au rãmas însã
multe plângeri ce nu
au fost încã soluþio-
nate, dupã cum
recunosc reprezen-
tanþii IPJ Dolj.

“Facem menþiunea
cã sunt în curs de
verificare ºi alte
sesizãri, iar în
mãsura în care se va

constata cã sunt întrunite elementele
constitutive ale vreunei fapte de naturã
penalã, vor fi înregistrate ca infracþi-
uni”, a declarat comisar-ºef Adrian
Cãpraru, purtãtorul de cuvânt al IPJ
Dolj.

În plus, pe perioada în care au fost
deschise secþiile de votare, atât în Craio-
va, cât ºi în judeþ au fost depistate nu mai
puþin de 15 persoane care au încercat sã
voteze, asta în ciuda faptului cã aveau
interdicþie de a-ºi exercita dreptul de vot
prin sentinþe judecãtoreºti definitive ºi
irevocabile sau suferã de afecþiuni care le
afecteazã capacitatea de exerciþiu.

Dupã definitivarea procesului de vot ºi
dupã numãrarea voturilor, oamenii legii
au asigurat securitatea personalului
birourilor secþiilor de votare ºi a voturi-
lor pe timpul transportului cãtre locaþiile
de predare, proces care s-a finalizat fãrã
semnalarea vreunui eveniment negativ.

CARMEN ZUICAN

stã de 24 ani. ªi în acest caz, bulgarului i
s-au întocmit acte premergãtoare de cerce-
tare penalã pentru sãvârºirea infracþiunii de
punere în circulaþie sau conducere pe dru-
murile publice a unui autovehicul neînmatri-
culat sau cu numãr fals de înmatriculare.

CARMEN ZUICAN
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Þinând cont ºi de ce s-a întâmplat
în ultimii ani, când temperaturile ex-
treme au doborât în plinã stradã chiar
ºi persoane care nu figurau în evi-
denþele medicilor cu vreo boalã, spe-
cialiºtii DSP Dolj îi avertizeazã pe cra-
ioveni sã-ºi ia mãsuri de precauþie
atunci când ies din casã. Mai ales
cã, de cele mai multe ori, de suferit
de pe urma temperaturilor ridicate au
avut în special cei care au ignorat
indicaþiile medicilor ºi au ieºit din casã
la orele amiezii. Iar cei care ar trebui
cu precãdere sã respecte recoman-
dãrile specialiºtilor în urmãtoarea

Specialiºtii din cadrul Direcþiei de Sãnãtate Publicã Dolj avertizeazã:

Temperaturile ridicate din ulti-
mele zile, dar ºi prognoza meteo-
rologilor pentru perioada urmãtoa-
re i-au determinat pe medicii din

cadrul Direcþiei de Sãnãtate Publi-
cã (DSP) Dolj sã avertizeze popu-
laþia cu privire la riscurile expu-
nerii prelungite la soare.

perioadã sunt bãtrânii ºi bolnavii cro-
nic. Este vorba în principal de car-
diaci ºi diabetici care, de obicei, în-
tâmpinã reale dificultãþi din cauza
caniculei.

„Având în vedere cã în perioada
urmãtoare meteorologii anunþã tem-
peraturi peste 30 de grade Celsius,
specialiºtii DSP Dolj fac o serie de
recomandãri  pentru populaþie în ve-
derea prevenirii incidentelor determi-
nate de temperaturile extreme. În pri-
mul rând, este importantã evitarea
expunerii prelungite la soare între
orele 11.00 ºi 18.00”, a declarat dr.

ªtefan Popescu, purtãtor
de cuvânt al Direcþiei de
Sãnãtate Publicã Dolj.

Trebuie respectatã
o serie de recomandãri

Pentru ca temperaturile
caniculare sã fie uºor mai
suportabile ºi pentru a evi-
ta apariþia unor incidente
ar trebui sã se þinã cont ºi
de câteva sfaturi. În primul
rând, zilnic trebuie consu-
mate lichide – între 1,5 ºi 2
litri de apã –, fãrã a aºtepta
ca senzaþia de sete sã apa-
rã. De altfel, în perioadele
cu temperaturi ridicate se

recomandã consumul unui pahar de
apã la fiecare 20 de minute. Nu sunt
recomandate, în schimb, nici bãutu-
rile alcoolice, nici bãuturile cu conþi-
nut ridicat de cofeinã – cafea ºi cola
– sau de zahãr, aºa cum ar fi bãuturi-
le rãcoritoare carbogazoase, care
sunt diuretice. Pe de altã parte, o re-
comandare importantã este aceea de
a consuma cât mai multe fructe ºi le-
gume proaspete, întrucât acestea
conþin o cantitate mare de apã. În si-
tuaþia în care locuinþa este prevãzu-
tã cu aparat de aer condiþionat, aces-
ta trebuie reglat astfel încât tempera-
tura sã fie cu 5 grade mai micã decât
temperatura ambientalã. Ventilatoa-
rele nu trebuie folosite dacã tempe-
ratura aerului depã-
ºeºte 32 de grade Cel-
sius.
Bolnavii trebuie
sã continue
tratamentul

La fel de importan-
te sunt ºi indicaþiile
pentru persoanele
vârstnice ºi cele cu
afecþiuni cronice.
Pentru acestea medi-
cii recomandã evita-
rea, pe cât posibil, a

plimbãrilor în perioadele de vârf ale
caniculei sau, dacã este absolut ne-
cesar, sã foloseascã îmbrãcãminte
uºoarã din materiale vegetale ºi o pã-
lãrie de protecþie împotriva soarelui.
De asemenea, persoanele care sufe-
rã de anumite afecþiuni trebuie sã

continue tratamentul, conform indi-
caþiilor medicului. Este foarte impor-
tant ca în aceste perioade, persoa-
nele cu afecþiuni cronice, cardio-vas-
culare, hepatice, renale, pulmonare,
de circulaþie, mentale sau cu hiper-
tensiune sã consulte medicul în ve-
derea adaptãrii schemei terapeutice
la condiþiile existente.

Potrivit specialiºtilor DSP Dolj,
ºi angajatorii ar trebui ca, în perioa-
dele de caniculã, sã asigure condiþii
pentru menþinerea stãrii de sãnãta-
te a angajaþilor.

De asemenea, pentru ameliorarea
condiþiilor de muncã se recomandã
reducerea intensitãþii ºi ritmului acti-
vitãþilor fizice, asigurarea ventilaþiei
la locurile de muncã, alternarea efor-
tului dinamic cu cel static ºi alterna-
rea perioadelor de lucru cu perioa-
dele de repaus în locuri umbrite.

RADU ILICEANU

Creºtinii ortodocºi au intrat, de
ieri, în Postul Sfinþilor Apostoli
Petru ºi Pavel. Dat fiind rolul ma-
jor pe care l-au avut aceºti Sfinþi
Apostoli ai Mântuitorului în rãs-
pândirea dreptei credinþe în lume,
Biserica a rânduit ca prãznuirea lor
sã fie pregãtitã printr-o perioadã
de post, adicã printr-o primenire
atât trupeascã, cât ºi duhovni-
ceascã a creºtinilor.

Spre deosebire de celelalte
posturi care au o duratã fixã,
postul închinat Sfinþilor Apostoli
Petru ºi Pavel are o duratã varia-

A început Postul SfinþilorA început Postul SfinþilorA început Postul SfinþilorA început Postul SfinþilorA început Postul Sfinþilor
Apostoli Petru ºi PavelApostoli Petru ºi PavelApostoli Petru ºi PavelApostoli Petru ºi PavelApostoli Petru ºi Pavel

bilã de la an la an,
în funcþie de data
variabilã a Sfinte-
lor  Paºt i .  Acest
post începe întot-
deauna în ziua de
luni, dupã Dumini-
ca Tuturor Sfinþi-
lor, ºi þine pânã în
ziua de 29 iunie,
când sunt sãrbãto-
riþi  cei doi mari
Apostoli. De ase-
menea, este unul
mai blând, fiind
rânduite dezlegãri
la peºte în fiecare
sâmbãtã ºi dumini-
cã, precum ºi în
ziua de prãznuire a
Naºterii Sfântului
Ioan Botezãtorul
(24 iunie), atunci
când sãrbãtoarea
nu picã sâmbãta
sau duminica.

Aceastã perioa-
dã ne oferã prilejul de a medita
asupra misiunii pe care cei doi
mari Apostoli ai Bisericii au fãcut-
o pentru propovãduirea Evanghe-
liei lui Hristos ºi asupra jertfelor
pe care cei doi, precum ºi ceilalþi
Apostoli le-au fãcut. Postul pre-
supune abstinenþã, sporirea rugã-
ciunii, pentru ca astfel sã înmul-
þim fapta cea bunã, sã ne gândim
ºi la suferinþele aproapelui, iar Bi-
serica sã înmulþeascã lucrarea ei
misionarã, urmând zelului misio-
nar al celor doi Apostoli. (sursa:
www.mitropoliaolteniei.ro)

Sãptãmâna aceasta a fost prilej de
mare bucurie pentru copiii beneficiari
ai Centrului “Sf. Stelian”, din Lipo-
vu. Fiecare prichindel a câºtigat câte
o jucãrie frumoasã, numai bunã pen-
tru vacanþa care se apropie cu paºi
repezi.

Încã de la începutul sãptãmânii,
specialiºtii Centrului “Sf. Stelian” au
hotãrât sã organizeze o zi specialã
pentru copiii care vin zilnic la aºezã-
mânt. Cum abia primiserã în dar, de la
Grãdiniþa nr. 23 din Craiova, zeci de
jucãrii minunate, personalul a gãsit
fericita idee de a le face micuþilor o
surprizã. Aºadar, joi, 7 iunie, în curtea
Centrului “Sf. Stelian” din Lipovu s-a
organizat o tombolã de zile mari. Fie-
care jucãrie a fost numerotatã, iar bi-
leþele cu numerele respective au fost
amestecate într-o pãlãrie. Nerãbdãtori

Daruri pentru copii de la copii
sã-ºi încerce norocul, copiii s-au adu-
nat ciorchine lângã biletele nãzdrãva-
ne, alegând, pe nevãzute, câte unul.
Exclamaþiile de bucurie nu au întârziat
sã aparã! Dar nici râsetele, atunci când
o pãpuºã, o maºinã de spãlat ºi o ti-
gaie de plastic ºi-au gãsit drept desti-
natari trei bãieþei.
Secondaþi de perso-
nalul centrului, feþe-
le ºi bãieþii  au
schimbat însã între
ei jucãriile câºtigate
ºi toatã lumea a fost
mulþumitã.

“Aceastã activita-
te a fost una de so-
cializare ºi a avut ca
scop acceptarea di-
versitãþii ºi manifesta-
rea simpatiei faþã de

cei din jur. Copiii noºtri le mulþumesc
prietenilor lor de la Grãdiniþa nr. 23,
pentru darurile fãcute ºi le ureazã o
varã frumoasã, plinã de bucurii!”, a
declarat Camelia Pânã, coordonatoa-
rea centrului “Sf. Stelian”.

ALINA DRÃGHICI

ªcoala nr. 18 “Sfântul Dumitru”
Craiova a obþinut locul al III-lea la
concursul naþional „Igiena acasã
ºi la ºcoalã” ºi a fost premiatã cu
produse pentru curãþenie oferire de
Unilever pentru tot anul. Competi-
þia a urmãrit desfãºurarea unor ac-
tivitãþi de informare ºi promovare
a regulilor de igienã personalã ºi
colectivã în unitãþi de învãþãmânt
din toatã þara.

Elevii din Craiova ºi-au creat ºi
un logo, „Hygeia – zeiþa sãnãtã-
þii corpului ºi-a minþii”, ºi au rea-
lizat o mascotã care a fost simbolul
luptei împotriva microbilor, un

steag care i-a cãlãuzit în acþiunile lor,
flyere informative ºi multe alte pancar-
te ce au avut ca scop determinarea tu-
turor elevilor sã li se alãture în bãtãlia
cu microbii din ºcoalã ºi de acasã.

În acest demers au fost îndrumaþi de
coordonatorii proiectului, profesorii
Carmen Pungã ºi Marilena ªtefãnescu.

Formatul proiectului a reprezentat
o provocare prin care s-au acumulat
cunoºtinþe legate de igiena personalã
ºi colectivã ºi s-au dezvoltat compe-
tenþe precum creativitatea, spiritul de
iniþiativã, capacitatea de a comunica ºi
a lucra în echipã.

CARMEN RUSAN
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Examenul de evaluare a com-
petenþelor de comunicare în lim-
ba ºi literatura românã a debutat
ieri, la ora 12.00, aºa cum a fost
programat. „Singura problemã a
fost cã din cauza numãrului mare
de centre care trebuie sã primeas-
cã subiectele de evaluare a candi-
daþilor, conectarea la server s-a
fãcut mai greu. Variantele au fost
distribuite însã la timp. Proba a
decurs normal. Am vizitat patru
centre împreunã cu reprezentan-
tul Ministerului Educaþiei, consi-
lierul Mecdonia Pãunescu, venitã
în teritoriu special pentru aceastã
sesiune. Nu au fost înregistrate in-
cidente”, a precizat inspectorul
ºcolar general Georgicã Bercea-
Florea.

Bacalaureatul a începutBacalaureatul a începutBacalaureatul a începutBacalaureatul a începutBacalaureatul a început
în condiþii normaleîn condiþii normaleîn condiþii normaleîn condiþii normaleîn condiþii normale

Proba de evaluare a competenþelor de co-
municare în limba românã s-a derulat în con-
diþii normale. La nivelul judeþului Dolj, toate
unitãþile de învãþãmânt au fost dotate cu ca-
mere de supraveghere ºi nu au fost înregis-
trate incidente în rândul candidaþilor, au de-

clarat reprezentanþii Inspectoratului ªcolar
Judeþean Dolj. Centrele de examen au fost
verificate ºi de reprezentanþii Ministerului
Educaþiei. Evaluãrile pentru testarea compe-
tenþelor la limba ºi literatura românã conti-
nuã pânã mâine, 13 iunie.

Subiectele sunt de nivel mediu
Candidaþii au intrat în sãli cu emo-

þie, chiar dacã nu primesc note. „Re-
zultatele examenului sunt foarte im-
portante. Am avut mari emoþii când
am intrat în salã. Subiectele au
constat în înþelegerea unui textului,
exprimarea unui punct de vedere în
legãturã cu diverse aspecte”, a pre-
cizat candidata Ana Grecescu.

Reprezentanþii Ministerului Edu-
caþiei, Cercetãrii, Tineretului ºi
Sportului au anunþat, de asemenea,
cã subiectele au un grad mediu de
dificultate. „Vreau sã reamintesc
elevilor ºi pãrinþilor cã subiectele
pe care profesorii le creeazã sunt
de nivel mediu ºi încearcã sã tes-
teze cunoºtinþele acumulate în anii

de ºcoalã. (...) Bacalaureatul este
un examen important, dar, în ace-
laºi timp, este un fapt de viaþã, aºa
cum vor mai fi multe altele. Pãrin-
þii sunt primii cãrora le adresez ru-
gãmintea de a fi alãturi de noi în
încercarea de a le explica elevilor
noºtri acest lucru simplu: da, ba-
calaureatul este un examen impor-
tant, un început, dar niciodatã un
capãt de drum!”, a afirmat secreta-
rul de stat, Stelian Victor Fedorca.
77% dintre absolvenþii de liceu
s-au înscris în aceastã sesiune

În ceea ce priveºte candidaþii
care susþin prima probã a bacalau-
reatului, Ministrul Educaþiei a pre-
cizat cã doar 77% din absolvenþii
promoþiilor 2011-2012 s-au înscris
pentru susþinerea probei orale la
limba românã din cadrul exame-
nului de bacalaureat. Liviu Pop a
precizat, ieri, cã pentru acest exa-
men, organizat în 621 de centre,
s-au înscris în total 199.272 de
candidaþi, dintre care 154.367 din
promoþia 2012 ºi 44.905 promoþia
anterioarã. Potrivit ministrului, din
promoþia 2012 nu s-au înscris
34.764, iar din promoþiile anterioa-
re nu s-au înscris 27.174. Elevii
din promoþia curentã nu s-au pu-
tut înscrie din cauza corigenþelor.
În Dolj, ultima cifrã pentru acest
examen este de 5.292 de candidaþi.

CARMEN RUSAN

Conducerea Universitãþii din
Craiova a semnat, ieri, protoco-
lul de redeschidere a lectoratu-
lui francez cu Stanislas Pierret,
consilierul de cooperare la
Ambasada Franþei în România,
ºi Abderrahmane Rida, director
al Biroului Europa Centralã ºi
Orientalã de la Agenþia Universi-
tarã a Francofoniei. Lectoratul
francez a fost înfiinþat la
Craiova în anul 1966 ºi a
funcþionat pânã în 2009. Actul
de reluare a acestui proiect a
fost semnat de rectorul Univer-
sitãþii, prof. univ. dr. Dan
Claudiu Dãniºor.

„Proiectul de redeschidere a
lectoratului va aduce beneficii
foarte importante atât pãrþii
franceze, cât ºi comunitãþii

locale. Prin acest proiect vor fi
oferite cursuri de limba france-
zã, nivel începãtor, ºi pentru
elevi, nu numai pentru studenþi.
În acest fel continuãm deschi-
derea Universitãþii cãtre mediul
social, un procedeu esenþial
pentru progresul învãþãmântu-
lui. Pentru a avea succes nu ne
putem rupe de mediul de
afaceri, dar nici de învãþãmân-
tul preuniversitar care ne
conecteazã cu cerinþele societã-
þii”, a precizat rectorul Univer-
sitãþii din Craiova.

Cursurile de limba francezã
vor fi oferite de un vorbitor
nativ, lectorul Guillaume
Dujardin, care va preda la
Universitatea din Craiova.

CARMEN RUSAN

La Galeriile de Artã ale Cercului Militar
Craiova a avut loc, asearã, vernisajul expo-
ziþiei de fotografie „BARU & LIVADIA”, cu
lucrãri foto ce au fost realizate în splendida
depresiune a Haþegului ºi zonele adiacente.
Expoziþia s-a concretizat în urma workshop-
ului de fotografie organizat aici, în zilele de

Expoziþie cu fotografii
din zona Haþegului

Grupul ªcolar de Transporturi Auto a pri-
mit, sãptãmâna trecutã, vizita a 19 cadre di-
dactice Turcia, Bulgaria, Germania, Letonia,
Polonia ºi Portugalia, care au fost angrenate
în diverse activitãþi educaþionale. Mobilita-
tea a fost asiguratã prin proiectul multilate-
ral Comenius „Cultural Cocktail”, derulat de
ºcoala gazdã.

În cadrul programului activitãþilor, care
s-au desfãºurat în Craiova, oaspeþii Bãniei

12 ºi 13 mai, de Fotoclubul „Mihai Dan-Cã-
linescu”, Asociaþia Culturalã Craiova ºi „Ve-
teranmont” – Filiala Craiova. «Au fost reali-
zate aproape 8.000 de imagini, din care au
fost selectate pentru expoziþie 80. Ca genuri
fotografice sunt prezente peisajele, portre-
tele, fotografia de stradã, arhitectura ruralã,

vestigii arheologice,
flora ºi altele», a
menþionat Mircea
Anghel – A.FIAP,
preºedintele Foto-
clubului „Mihai Dan-
Cãlinescu”. Alãturi
de acesta, pe sime-
zele Galeriilor de Artã
îºi prezintã lucrãrile
Ramona Bãlã, Dan
Birtu, Ioana Chiº,
Marius Chiº, Livia
Corcoveanu, Daniel
Dragu, Aurel Meli-
nescu, Cristian Ne-
delcu, Valeriu Nedel-
cu, Alexandra Pãncu-
lescu, Virginia Rãdu-
lescu, Anca Renghea
ºi Adrian Tricã.

MAGDA BRATU

„Cultural Cocktail” la Grupul
ªcolar de Transporturi Auto

au fost primiþi de preºe-
dintele Consiliului Jude-
þean Dolj, Ion Prioteasa, ºi
de primarul municipiului
Craiova. Pe timpul ºederii
la Craiova cadrele didac-
tice din Turcia, Bulgaria,
Germania, Letonia, Polo-
nia ºi Portugalia au vizitat
Biblioteca Judeþeanã ”Ale-
xandru ºi Aristia Aman”,
Casa Memorialã ”Elena
Farago”, Grãdina Botani-
cã ºi Parcul „Nicolae Ro-
manescu”.

Proiectul „Cultural
Cocktail” a avut inclus în
desfãºurarea lui ºi Simpo-

zionul Internaþional ”Educaþia intercultura-
lã în ºcoala europeanã”, activitate care s-a
desfãºurat în aula Inspectoratului ªcolar Ju-
deþean Dolj.

Dupã activitãþile desfãºurate în Craiova,
participanþii la acest proiect au putut sã cu-
noascã România,  participând la o excursie
pe traseul: Valea Oltului – Sibiu – Braºov –
Castelul Bran – Castelul Peleº – Bucureºti.

CARMEN RUSAN
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Prima rundã a legislativelor
din Franþa prefigureazã victo-
ria stângii, ceea ce ar asigura
o majoritate necesarã în Adu-
narea Naþionalã a Guvernului
condus de Jean-Marc Ayrault
(foto). Oricum, ipoteza coabi-
tãrii pare definitiv exclusã dupã
prima rundã. Conform estimã-
rilor TNS Sofres, socialiºtii
(PS) au obþinut 35%, UMP ºi
aliaþii sãi 33,3%, iar Frontul
Naþional 13,6%. Frontul de
Stânga a strâns doar 6,5%, Eu-
ropa Ecologicã ºi Verzii (EE-
LV) 5%, în timp ce MoDem
doar 2%. Se poate avansa teza

Franþa: Stânga, în bunã voce la legislativeFranþa: Stânga, în bunã voce la legislativeFranþa: Stânga, în bunã voce la legislativeFranþa: Stânga, în bunã voce la legislativeFranþa: Stânga, în bunã voce la legislative
cã, singur, PS poate aspira la o
majoritate confortabilã în Adu-
narea Naþionalã. Ceea ce ar
însemna, potrivit proiecþiei TNS
Sofres, între 285 ºi 320 de lo-
curi, la care se adaugã ºi cele
ale Frontului de Stânga (13-18
locuri) ºi EE-LV (14-20 de lo-
curi). În aceastã interpretare a
datelor, socialiºtii ar deþine o
majoritate absolutã. În ipoteza
contrarã, adicã cea proastã, ar
mai avea nevoie de aportul eco-
logiºtilor pentru a trece de 289
de deputaþi. Ecuaþia politicã
este deosebit de confortabilã,
dar trebuie aºteptat ºi turul doi,

programat pe 17 iunie. Cu spe-
ranþa unei mai bune mobilizãri.
Fiindcã este cazul. Cu un ab-
senteism de 42% s-a atins, du-
minicã, un maximum istoric
pentru acest tip de alegeri, ºi
recordul din 2007 (39,5%) a
fost, astfel, depãºit. Analiºtii
avanseazã observaþia cã fran-
cezii au o pasiune aparte doar
pentru alegerile prezidenþiale ºi
cele municipale. Pe de altã par-
te, acest ridicat nivel de absen-
teism are o consecinþã directã:
accentueazã bipolarismul ºi
menþine Frontul Naþional în
„triunghi”, venind mereu pe lo-
cul trei. Lupta rãmâne însã ex-
trem de disputatã. ªi o primã
surprizã, de proporþii, a fost
deja înregistratã: candidatul
Frontului de Stânga la prezi-
denþiale, Jean Luc Melenchon,
a ieºit din competiþie, plasân-
du-se pe locul trei (21,5%) în
circumscripþia nr.11 Pas-de-
Calais, fiind devansat de Ma-
rine Le Pen (42,4%) ºi candi-
datul socialist Philippe Kemel
(23,5%). Pentru Jean-Marc
Ayrault nu este sigur cã aceas-
tã eliminare a preºedintelui
Frontului de Stânga este o ves-
te bunã. Neales în Adunarea
Naþionalã, el se va comporta ca
un opozant ºi nu ca un aliat. În
schimb, pentru Martine Aubry,
lidera socialiºtilor francezi, an-

gajatã în susþinerea primarului
de Carvin, Philippe Kemel,
este o veste bunã. O luptã
aprinsã o aºteaptã ºi pe Sego-
lene Royal (32,03%), aflatã
într-o poziþie foarte dificilã în
La Rochelle, în compania dizi-
dentului socialist Olivier Fa-
lorni. La rândul sãu, François
Bayrou, în circumscripþia Py-
renees-Atlantiques, sosit al
doilea, cu 23,63% din sufragii,
în urma candidatului socialist
Nathalie Chabanne (34,90%),
are viaþã grea. În 2007, 109 de-
putaþi, din care 108 de dreap-
ta, au fost aleºi din primul tur.
Dar situaþia actualã este depar-
te de vremurile bune. ªi asta
fiindcã stânga a prezentat, în
general, trei candidaþi în primul
tur: unul socialist (PS), unul al
Frontului de Stânga ºi unul al
EE-LV. Mulþi dintre tenorii
UMP sunt în mare dificultate.
ªi este vorba inclusiv de foºti
miniºtri pe mandatul preziden-
þial al lui Nicolas Sarkozy.
Rama Yade este deja elimina-
tã. Claude Gueant are o misiu-
ne dificilã, în timp ce Nathalie
Kosciusko-Morizet sau Nadine
Morano au mari emoþii, aflân-
du-se în balotaj. Din primul tur
au fost aleºi doar 36 de depu-
taþi, din care 23 aparþin PS,
printre care ºi premierul Jean-
Marc Ayrault, ºi 7 UMP.

Ploile abundente din
centrul, estul ºi sud-vestul
Chinei au fãcut, la sfârºitul
sãptãmânii trecute, cinci
victime, în timp ce douã
persoane sunt date dispãru-
te. Intemperiile au afectat,
într-un fel sau altul, peste
690.000 de locuitori din
aceste regiuni, menþioneazã
agenþia Xinhua, cu referire
la media localã. Într-o
declaraþie a Direcþiei pentru
controlul ºi gestionarea
inundaþiilor ºi secetei din
China se afirmã cã ploile

Cinci morþi  ºi  peste
690.000 de sinistraþi  în
urma ploi lor  din China

Planul de 125 de miliarde de do-
lari pentru salvarea bãncilor spaniole
nu va rezolva criza datoriilor din Eu-
ropa ºi nu va atenua povara ratei
ºomajului de 10% de pe continent,
transmite AP. Dar acordul va calma,
probabil, pieþele financiare ºi va „cum-
pãra” timp pentru liderii europeni pen-
tru a gestiona problemele altor eco-
nomii slabe, care ameninþã stabilita-
tea zonei euro, se aratã în analiza AP.
Sâmbãtã, zona euro a anunþat cã este
pregãtitã „sã rãspundã favorabil soli-
citãrii de ajutor” venite din partea Spa-
niei pentru susþinerea sectorului sãu
bancar ºi sã-i acorde un împrumut în

Planul de salvare
a bãncilor spaniole nu va

rezolva criza datoriilor
valoare de pânã la 100 de miliarde de
euro. Europa are, încã, dificultãþi în
rezolvarea problemelor cu care se
confruntã alte trei state care au pri-
mit asistenþã financiarã: Grecia, Portu-
galia ºi Irlanda. În Grecia, votanþii ar
putea alege sãptãmâna viitoare un
guvern care va refuza sã îndeplineas-
cã condiþiile impuse în schimbul pa-
chetelor de asistenþã financiarã, Portu-
galia se confruntã cu o combinaþie
toxicã a datoriei ridicate ºi a ratei
ºomajului, Irlanda trebuie sã rezolve
problemele cu care se confruntã sec-
torul bancar, iar în Italia datoria creº-
te, în timp ce economia stagneazã.

torenþiale au afectat puter-
nic provinciile Hunan (cen-
tru), Jiangxi (est) ºi Guizhou
(sud-vest). Culturile agricole
au fost compromise pe o
suprafaþã totalã de aproxi-
mativ 48.000 de hectare.
Potrivit autoritãþilor, valoa-
rea pagubelor economice se
ridicã la 537 de milioane de
yuani (circa 82,24 milioane
de dolari). În urmãtoarele
douã zile, conform previziu-
nilor meteorologilor, sunt
aºtepte noi ploi abundente în
regiunile menþionate.

Preºedintele Myanmar a declarat starea de
urgenþã într-un stat din vestul þãrii, unde ten-
siunile sectare între budiºti ºi musulmani au
dezlãnþuit o violenþã mortalã, relateazã Asso-
ciated Press. Este pentru prima datã când
Thein Sein (foto) a invocat mãsura de când a
devenit preºedinte. Starea de urgenþã permi-
te efectiv armatei sã preia funcþiile adminis-
trative în statul Rakhine, o regiune de coastã
la frontiera cu Bangladeshul.

Acþiunea urmeazã unei revolte, de vineri,
în douã zone din Rakhine, despre care mass-
media de stat afirmã cã a fãcut cel puþin ºapte
morþi ºi 17 rãniþi ºi a lãsat sute de case arse.
Tulburãrile s-au extins sâmbãtã ºi duminicã,
deºi se spune cã ordinea a fost restabilitã în
zonele zguduite de violenþa de vineri. Într-un
discurs televizat la nivel naþional, de nouã mi-

nute, duminicã noaptea, Thein Sein a decla-
rat cã violenþa din statul Rakhine a fost am-
plificatã de nemulþumirea nutritã de diferitele
grupuri etnice ºi religioase, de urã ºi dorinþã
de rãzbunare. „Dacã aceastã rãzbunare anar-
hicã fãrã sfârºit ºi actele mortale continuã,
existã pericolul rãspândirii acestora în alte
pãrþi... ºi ar putea afecta grav pacea ºi liniº-
tea reformelor noastre democratice în deve-
nire ºi dezvoltarea þãrii”, a spus preºedintele.

Violenþa reflectã tensiunile de lungã dura-
tã din statul Rakhine, între locuitorii budiºti
ºi musulmani, dintre care mulþi sunt consi-
deraþi stabiliþi ilegal din Bangladeshul vecin.
Guvernul Myanmar nu îi recunoaºte pe mu-
sulmanii din zonã, numiþi Rohingyas, ca una
dintre minoritãþile naþionale ale þãrii. Deºi pro-
blema de bazã este una localã, existã teme-

rea cã ea s-ar putea rãspândi în altã parte,
întrucât scindarea apare, de asemenea, de-a
lungul liniilor religioase.

Stare de urgenþã în vestul Myanmar

Zid de separaþie de 1,2 km
între Israel ºi Liban

Israelul a încheiat construcþia
unui zid de ºapte metri înãlþime,
ce se întinde pe o lungime de 1,2
kilometri de-a lungul frontierei
cu Libanul, a transmis, ieri,
agenþia Xinhua. Construcþia
dispune ºi de sârmã ghimpatã ºi
de un sistem de avertizare
electronicã. În plus, de-a lungul
zidului se aflã piloni cu o
înãlþime de 12 metri, cu camere
de supraveghere ºi dispozitive de
ascultare. Forþele guvernamenta-
le din Liban ºi forþa interimarã a
ONU în aceastã þarã ºi-au sporit,
de asemenea, numãrul patrulelor
în zona de frontierã. Oficialii
israelieni au spus cã ridicarea
zidului de la graniþa cu Libanul
este necesarã pentru a asigura
siguranþa statului evreu, în
condiþiile în care miºcarea
Hezbollah, inclusã de Statele
Unite pe lista organizaþiilor
teroriste, controleazã situaþia din
sudul Libanului.

Mubarak, într-o stare
de sãnãtate „criticã,
dar stabilã”

Fostul preºedinte egiptean,
Hosni Mubarak, este în comã în
spitalul unui penitenciar din
Cairo, a anunþat Ministerul
egiptean de Interne. Mubarak a
fost resuscitat de douã ori în
cursul zilei de ieri, dupã douã
stopuri cardiace, potrivit unor
surse. „Hosni Mubarak este în
comã profundã. Fiii lui, Ga-
mal ºi Alaa, au cerut sã poatã
sta cu tatãl lor ºi cererea a fost
acceptatã”, a declarat purtãtorul
de cuvânt al Ministerului
egiptean de Interne, informeazã
CNN. „Starea sa de sãnãtate s-a
deteriorat dupã condamnarea la
închisoare pe viaþã”, precizeazã
oficialul citat. „Inima lui
Mubarak s-a oprit de douã ori.
Medicii au fost nevoiþi sã îl
resusciteze. Uneori este incon-
ºtient, alteori este conºtient.
Refuzã sã mãnânce”, a adãugat
o sursã de la penitenciarul unde
fostul preºedinte este deþinut.

10 români arestaþi în urma
unui conflict violent la Paris

Aproximativ zece români au
fost arestaþi duminicã, dupã un
conflict violent în cel de-al XII-
lea arondisment din Paris.Scan-
dalul a izbucnit în jurul orei
22.00 (23.00, ora României),
„între cetãþeni români din douã
tabere, una de la Paris ºi
cealaltã de la Val-de-Marne”, un
departament aflat la limita
capitalei franceze, fãrã a se
cunoaºte motivele, a declarat
una dintre surse. Conform
primelor elemente, una dintre
persoanele implicate în conflict,
un bãrbat, dupã ce a primit mai
multe lovituri de baston, a decis
sã fugã pe jos, pe autostrada A4.
Ulterior, a încercat, fãrã succes,
sã fure un autovehicul, aruncând
violent afarã din maºinã o
femeie însãrcinatã, a precizat
sursa citatã. Femeia a fost
transportatã la un spital parizian
în stare de ºoc.
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MEDITAÞII
Meditez matematicã. Telefon:
0726/267.769; 0761/329.958.

PRESTÃRI SERVICII
Transport utilitarã 14 m cubi
mãrfuri diverse, mobilã, tarif
0,90 lei/km. Telefon: 0761/
906.706.
Femeie serioasã, gospodi-
nã, fac menaj pentru oameni
serioºi. Telefon: 0762/
047.095.
Frumuseþe ºi relaxare la sa-
lonul de întreþinere corporalã
M.B.S. din spatele Primãriei,
str. „Romul”, bl. B1, ap. 2 (in-
trarea prin spate). Programãri
la: 0766/642.441; 0735/
621.293.
Repar frgidere ºi lãzi frigorifi-
ce la domiciliul clientului. Te-
lefon: 0740/895.691.
Þin evidenþã contabilã. Tele-
fon: 0722/943.220; 0771/
215.774.

Execuþii lucrãri tehnice: - ame-
najãri interioare (zugrãveli); -
instalaþii electrice complexe;
- confecþii metalice; - construc-
þii de lemnãrie; - învelituri aco-
periº tablã, jgheaburi – burla-
ne. Telefon: 0763/983.510.

VÂNZÃRI
GARSONIERE

Proprietar vând garsonierã
parter, Rovine, termopane,
uºã metalicã, parchet. Telefon:
0752/641.487.
Vând camerã cãmin. Telefon:
0768/936.592.
Vând garsonierã C.F. 3, bloc
16. Telefon: 0742/527.849.
Vând urgent locuinþã Craiova,
preþ 30.000 euro, preþ nego-
ciabil.Telefon: 0771/579.669.
Vând garsonierã, etaj 1,
„Henri Coandã”, preþ conve-
nabil. Telefon: 0724/434.140.
Vând garsonierã ºi camerã
cãmin. Telefon: 0761/375.104.

Vând locuinþã comfort sporit
din Craiova, preþ negociabil.
Telefon: 0728/014.925.
Particular, camerã cãmin, vis-
a-vis Moara Gorjului – 22 mp,
stare bunã, posibilitãþi pentru
grup sanitar, preþ 52.000 lei,
negociabil. Telefon: 0251/
593.503; 0766/271.705.
Vând garsonierã decoman-
datã etaj 2/2 Nanterre, zona
Puºkin, 48 mp, boxã. Telefon:
0745/541.194.
Vând garsonierã. Telefon:
0786/141.944; 0251/547.564.

APARTAMENTE
2 CAMERE

Vând apartament în Craioviþa
Nouã, superîmbunãtãþit, cen-
tralã termicã, etaj 1/4 preþ
42.000 euro, negociabil. Te-
lefon: 0744/271.225.
Vând apartament 2 camere.
Telefon: 0723/263.797.
Particular, vând apartament 2
camere decomandate, îmbu-
nãtãþiri, P /7, Sara, 1 Mai, stra-
dal. Telefon: 0747/110.887;
0748/195.954.
Vând 2 decomandate, zona
Ciupercã, 4/10. Telefon: 0770/
299.997; 0351/459.222.
Particular, vând apartament 2
camere, decomandate în
Valea Roºie. Telefon: 0746/
125.822.
Vând casã strada „Frasinului”
nr. 9 (zona Gãrii). Telefon:
0742/813.349.
Particular, vând apartament 2
camere decomandat, îmbu-
nãtãþiri, P/7, Sara, 1 Mai, stra-
dal, mobilat. Telefon: 0747/
110.887; 0748/195.954.
Vând apartament 2 camere
McDonald’s. Telefon: 0253/
270.291; 0726/110.945.
Vând apartament 2 camere
Brazdã parter, preþ negocia-
bil. Telefon: 0249/516.582;
0729/004.018.
Corniþoiu, 2 decomandate, 4/
4, mobilat, utilat complet,
45.000 E. Telefon: 0743/
697.127.
Vând apartament sau schimb
cu casã. Telefon: 0723/692.884.
Vând apartament 2 camere
decomandat, zonã centralã.
Telefon: 0744/319.448.
3 - 4 CAMERE

Vând apartament 3 camere
mobilat, 70.000 Euro Lãpuº
Argeº. Telefon: 0770/ 317.820.
Vând 4 decomandate, toa-
te îmbunãtãþirile, izolat inte-
rior – exterior. Telefon: 0745/
995.125.
Vând apartament 4 came-
re, 1 Mai, Insulã, 60.000
euro, negociabil. Telefon:
0731/640.052.

Vând apartament 3 camere,
parter, lângã Primãrie. Tele-
fon: 0770/174.355.
Vând apartament 3 camere.
Telefon: 0726/129.379.
Particular, vând apartament 3
camere decomandate, ter-
mopan, uºã metalicã, centra-
lã, izolaþie termicã, Craioviþa
Nouã. Telefon: 0752/641.487.
Vând apartament zona Sucpi
3 camere decomandate, 77
mp, 50.000 euro, negociabil.
Telefon: 0764.658.600.
Vând (închiriez) apartament 4
camere, parter, vedere trila-
teralã, 100 mp, centralã, AC,
gresie, faianþã, parchet stejar
masiv, 2 bãi, 2 balcoane în-
chise, jaluzele exterioare, izo-
laþie exterioarã, cart. Sãrari,
79.000 euro, negociabil. Te-
lefon: 0770/174.583.
Vând apartament 4 camere,
Mercur. Tel: 0724/804.875.

CASE
Vând, închiriez sau schimb cu
casã sau apartament în Cra-
iova, vilã la ªimnic D+P+M/
240 mp construiþi. Telefon:
0761/418.574, dupã ora 1500.

Vând casã Segarcea strada
„Viilor” nr. 21. telefon: 0752/
121.833.
Vând casã cu 400 mp teren
lângã Piaþa Gorjului, cartier
Militari, Bucureºti. Telefon:
0721/440.291; 0723/137.681.
Vând casã cu anexe în sta-
re bunã, teren grãdinã ºi ex-
travilan în Bulzeºti. Telefon:
0722/963.871; 0244/312.070.
Vând casã în com. Mãceºu
de Jos. Telefon: 0351/
806.802.
Vând casã, anexe gospo-
dãreºti + locul casei oraº
Novac, jud. Gorj, str. „Dum-
bravã” nr. 1. Telefon: 0751/
400.571; 0721/502.557;
0253/466.520.
Vând casã cãrãmidã 4 ca-
mere, 3 holuri, 2 bucãtãrii
sat Motoci – Mischii – Dolj,
intravilan 7500 mp, eventual
parcelabil, lãþime stradã 36
m. Telefon: 0251/599.514.
Vând casã str. „Frânarului”
nr. 5 (zona Gãrii). Telefon:
0742/813.349.
Vând proprietate în comuna
Maglavit, strada „Ispas”. Te-
lefon: 0722/777.058.

Vând casã Craiova toate utili-
tãþile. Telefon: 0762/693.896.
Vând casã stradalã Negoieºti.
Telefon: 0762/738.112.
Vând casã 6 camere, 4000 mp
teren curte, 7 ha teren arabil –
Podari. Telefon: 0251/522.579.
Vând casã, anexe gospodã-
reºti + loc casã Novaci. Tele-
fon: 0751/400.571; 0721/
502.557; 0253/466.520.
Vând casã la 20 km de Craio-
va - Negoeºti. Telefon: 0723/
692.884; 0722/151.452.
Particular, vând casã în Craio-
va, str. „Drumul Jiului”, 5 ca-
mere, baie, bucãtãrie, termo-
pan. Telefon: 0746/498.818.
Filiaºi, strada „1 Mai”, casã la
roºu D+E+M, autorizaþie, ca-
dastru, teren 1770 mp, des-
chidere 45 m, ulterior parce-
labil, panoramic. Telefon:
0767/263.391.
Vând casã Siliºtea Crucii, te-
ren 5000 mp central. Telefon:
0728/053.012; 0744/319.448;
0747/115.485.
Vând gospodãrie formatã din
2 case, anexe, curte – 38 ari
în Valea Stanciului, Þugureºti
– Dolj. Telefon: 0721/502.003.

Anunþul tãu!
În temeiul art. 30, alin. (1), lit. a) din Hotãrârea
Guvernului nr. 731/2007 privind aprobarea
Normelor Metodologice de aplicare a Ordo-
nanþei Guvernului nr.14/2007 pentru regle-
mentarea modului ºi condiþiilor de valorifica-
re a bunurilor intrate, potrivit legii, în proprie-
tatea privatã a statului, republicatã, Direcþia
Generalã a Finanþelor Publice a Judeþului Dolj
organizeazã licitaþie publicã în data de
27.06.2012, orele 13.00, la sediul instituþiei din
Craiova, str. “Mitropolit Firmilian” nr. 2, a ur-
mãtorului bun: - Autoutilitarã marca Iveco, tip
Daily 35S11, an fabricaþie 2000, motorina,
culoare alb, nr. km. 300661, cp 2800, neînma-
triculatã la pretul de 23.932 lei inclusiv TVA.
La licitaþie pot participa atât persoane fizice,
cât ºi persoane juridice, îndeplinind urmãtoa-
rele condiþii: - înscrierea la licitaþie se face pe
bazã de cerere, care se depune pânã la data
de 26.06.2012 orele 13:00, la sediul D.G.F.P.
Dolj, împreunã cu: - plata garanþiei de partici-
pare la licitaþie, reprezentând 10% din valoa-
rea de pornire a licitaþiei; - împuternicirea per-
soanei care il reprezintã pe ofertant; - pentru
persoane juridice de naþionalitate românã,
copie de pe certificatul unic de înregistrare
eliberat de Oficiul Registrului Comerþului; -
pentru persoanele juridice strãine, actul de
înmatriculare tradus în limba românã ºi lega-
lizat; - pentru persoane fizice române, copie
de pe actul de identitate; -pentru persoane fi-
zice strãine, copie de pe paºaport sau carte
de identitate, dupã caz; - dovada emisã de
creditorii fiscali (buget consolidat, buget lo-
cal) cã nu are obligaþii fiscale restante. Pen-
tru informaþii suplimentare, vã puteþi adresa
la sediul nostru din Craiova, str. “Mihail Ko-
gãlniceanu” nr. 10, Biroul Valorificare Bunuri,
la nr. de telefon: 0251/402.259, 0251/533.827.
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Particular, vând casã Craio-
va, str. „Drumul Jiului”, 5 ca-
mere, baie, bucãtãrie, încãl-
zire centralã. Telefon: 0746/
498.818.
Particular, vând casã în Cen-
tru. Telefon: 0760/654.164.
Vând casã,  parter, etaj, man-
sardã, 80 m amprenta la sol,
teren 280 mp, construcþie an
2000, str. „Ana Ipãtescu”, preþ
135.000 euro, negociabil. Te-
lefon: 0764/776.256.
Vând casã Ciutura, Dolj, 25
km de Craiova, 3 camere +
dependinþe, teren+ vie, totul
în curte 3000 mp. Negocia-
bil. Telefon: 0755/805.422.
Vând casã modestã str. „Zo-
relelor” nr. 1, preþ negocia-
bil. Telefon: 0751/124.146.
Vând vilã nouã. Telefon:
0784/200.037.
Urgent! Variante! Vând sau
schimb casã Craiova, str.
„Fluturi” nr. 28.
Vând casã Gherceºti + teren
(4300 mp). Telefon: 0768/
710.866.
Vând teren agricol extravilan,
zona Segarcea- Giurgiþa, iri-
gabil, 57.400 mp. Telefon:
0740/081.847.
Vând pãdure, vârsta 50 – 60
ani, amestec stejar, cer, go-
run, la 5 km de Craiova în
parcul de vacanþã din comu-
na Podari, utilitãþ, drum de
acces, acte în regulã, cadas-
tru, preþ de crizã 10.000 lei/
ha. Telefon: 0771/751.031.
Cârcea, strada „Salcâmului”,
teren 670 mp, deschidere 19
m, utlitãþi, cadastru. Telefon:
0767/263.391.
Vând un hectar de salcâm
gros. Telefon: 0723/692.884.

Particular, vând 3000 mp in-
travilan, cadastru REDEA, ju-
deþul Olt. Telefon: 0768/
612.733.
Vând teren 500 mp Lac Avioa-
ne. Telefon: 0770/684.895;
0724/084.484.
Vând teren intravilan 4000 mp
la 11 km de Craiova cu o casã
bãtrâneascã, pomi, vie, fân-
tânã, cadastru fãcut. Telefon:
0727/884.205.
Gherceºti, 3300 mp deschi-
dere 30 m, casã, fântânã, apã,
gaze, cadastru, intabulare. Te-
lefon: 0251/450.498; 0723/
556.977.
Vând teren 1 ha, deschidere
drum uropean Pieleºti (Pâr-
ºani) spate Q. Fort (7 euro
mp). Telefon: 0749/362.367.
Vând teren intravilan 5000 mp
ºi teren intravilan 1200 mp. Te-
lefon: 0253/270.291; 0726/
110.945.
Vând teren 500 mp Lac Avioa-
ne. Telefon: 0770/684.895;
0724/084.484; 0770/947.221.
Vând urgent teren Comuna
Maglavit, preþ negociabil. Te-
lefon: 0758/937.083; 0749/
806.690.
Particular, vând pãdure pe
malul Oltului dincolo de Slati-
na. Telefon: 0752/641.487.
Ocazie! Vând 2000 mp, 1000
mp Calea Bucureºti – Citro-
en, Mazda, deschidere 35 m,
ideal hale, depozite, showro-
om. Telefon: 0762/109.595.
Vând teren 250 mp, Fermie-
rului. Telefon: 0748/038.650.
Vând teren 1480 mp, des-
chdere 20 m în oraº. Telefon:
0731/989.215.
Vând 8 ha plantaþie meri Balta
Ciutura. Telefon: 0744/319.448.

Vând 1500 mp în Bãile Go-
vora „Belvedere”, toate utili-
tãþile instalate, împrejmuit,
lângã pãdure. Telefon: 0744/
563.640; 0351/402.056.
Proprietar vând 3 terenuri:
5000 m cu 20 m deschidere
drum European  Craiova –
Balº-Bucureºti, cu utilitãþi,
pentru investiþii; 5000 m Pie-
leºti – „Q Fort”; 1000 m Câr-
cea – Centura Ford. Telefon:
0752/641.487.
Vând teren 202 mp zona
„A”, toate utilitãþile, cadas-
tru, intabulare, deschidere
10,62 m/19,30 m. Telefon:
0722/709.347.
Vând terenuri de 750 mp,
1500 mp ºi 1900 mp în Vâr-
voru de Sus, fiind la stradã
betonatã ºi cu toate facilitãþi-
le, preþ convenabil. Telefon:
0746/467.922; 0745/903.283.
Vând teren intravilan la intra-
re în Preajba, 700 mp sau va-
riante. Telefon: 0723/253.544.
Vând teren 3,15 ha, plantaþie
pomi pe marginea lacului
Fântânele. Telefon: 0726/
376.221.
Vând 2 ha de pãmânt arabil
în comuna Amãrãºtii de Jos,
Dolj. Telefon: 0351/422.201.

SCHIMBURI
Schimb apartament etaj 1, 2
camere, Kaufland – Penny,
cu similar Brazdã sau Calea
Bucureºti. Telefon: 0723/
692.884.
Schimb apartament 2 came-
re decomandate, Valea Ro-
ºie, etaj 3, cu similar Brazdã
sau Corniþoiu. Telefon: 0770/
502.373, între orele 8.00 –
17.00.
Schimb apartament 2 came-
re decomandate zona Ciu-
percã cu garsonierã zona 1
Mai + diferenþa. Telefon:
0351/459.222.
Proprietar, schimb aparta-
ment 2 camere ultracentral cu
apartament 3 camere central,
etaj 1 sau 2. Telefon: 0770/
682.554.
Schimb teren 1340 mp intra-
vilan Cârcea + diferenþã cu
apartament 2 camere Craio-
va. Telefon: 0767/263.391.
Schimb apartament Craiova
cu Bucureºti. Telefon: 0723/
692.884
Casã Craiova - 5 camere,
baie, bucãtãrie, încãlzire cen-
tralã, cu apartament 3 sau 4
camere. Telefon: 0746/
498.818.
Schimb apartament 3 ca-
mere în Craioviþa cu apar-
tament 4 camere în Craio-
viþa + diferenþa. Telefon:
0761/647.718.

Proprietar, schimb garsonie-
rã Rovine, parter, îmbunãtãþi-
tã, cu apartament Rovine,
Lãpuº-Argeº, Lãpuº, Calea
Bucureºti, Centru, parter sau
etajul I. Telefon: 0752/641.487.
Schimb casã cu 3 camere ºi
magazin + anexe în oraºul
Corabia, are facilitãþi cu apar-
tament 2 camere în Craiova.
Telefon: 0770/918.018; 0351/
172.213.

TERENURI
Vând teren Popoveni str.
„Moldova”, curent, gaze, apã.
Telefon: 0723/693.646.
Vând 565 mp teren ultracen-
tral, lângã Ambient. Telefon:
0734/840.729.
Vând 40 ha pãdure de sal-
câm exploatabilã integral, 25
km de Craiova. Telefon: 0724/
137.363.
Cumpãr loc casã zona A. Te-
lefon: 0743/961.900; 0757/
282.926.
Vând teren 800 mp (40/20)
vis-a-vis de Penitenciarul Cra-
iova. Telefon: 0761/418.574,
dupã ora 1500.
Vând pãdure Borãscu, Gorj.
Telefon: 0723/693.646.
Vând teren str. „Dobrogea”.
Telefon: 0761/347.028.
Vând teren intravilan comuna
Secui, 11 km de Craiova,
poziþie deosebitã, ºoseaua
naþionalã, preþ negociabi. Te-
lefon: 0251/412.361.
Vând teren 500 mp + casã Îm-
pãratul Traian. Telefon: 0251/
561.078; 0722/869.284.
Vând 400 mp, deschidere  13
ml, în oraº, toate utilitãþile,
zonã bunã. Telefon: 0731/
989.215.
Vând 1 ha pãdure salcâm
gros pe teritoriul comunei
Dobreþu, judeþul Olt. Telefon:
0232/223.409; 0770/536.664.

AUTO
ROMÂNEªTI

Vând Dacia Break 20.000 km
parcurºi, stare excepþionalã.
Telefon: 0747/080.046.

STRÃINE
Vând Opel Tigra 1400 cc, fa-
bricaþie 1993, înmatriculat 1800
E, negociabil. Telefon: 0740/
316.002.
Vând Toyota Avensis 1.8,
2004, 72.000 km, unici pro-
prietari, 6500 euro. Telefon:
0722/794.673.
Vând Peugeot 107, roºu, 3
ani, 13.000 km. Telefon: 0724/
026.118.
Vând Hyundai Lantra 1.4, anul
1996, 70.000 km reali, Olan-
da, 1500 euro, negociabil.
Telefon: 0767/116.092.

DIVERSE
Vând lucernã coasa întâi de
pe suprafaþa de 65 ari. Tele-
fon: 0729/033.903.
Vând televzor color NEY dia-
gonala 81 cm. Telefon: 0351/
459.314.
Vând loc de veci suprapus
Cimitirul Romaneºti. Telefon:
0351/445.217.
Vând vitrinã, servantã ºi bi-
bliotecã, birou, masã. Tele-
fon: 0251/428.437.
Vând ceragem cu ºi fãrã
perinã electricã; ceas foar-
te vechi (peste 100 ani) în
stare de funcþionare. Tele-
fon: 0724/014.028; 0764/
432.767.
Vând bandã germanã 12 cm
lãþme, izolare hidro la bãi,
balcoane, subsoluri. Tele-
fon: 0746/152.196.
Vând mascã calorifer prevã-
zutã cu pupitru pentru ºco-
lar, chiuvetã, putinã, cãlda-
re aramã, loc de veci nisi-
puri. Telefon: 0351/466.663.
Vând dormitor Vera, model
italian. Relaþii la telefon:
0768/238.214.
Vând panou solar nou, sigi-
lat, 4000 lei. Telefon: 0729/
033.903.
Vând costum popular damã,
zona Olteniei. Telefon: 0731/
169.453.
Vând 5 tone grâu. Telefon:
0724/072.784.
Urgent! Vând douã gropi su-
prapuse în Cimitirul Ungu-
reni. Telefon: 0721/440.291;
0720/507.501.
Vând icoane împãrãteºti 60/
80 ºi de hram foiþã aur 200
Ron. Telefon: 0767/116.092.
Pictez tablouri, portrete,
peisaje,  natur i  stat ice,
icoane ulei ºi foiþã aur,
convenabil. Telefon: 0767/
116.092.
Aragaz douã ochiuri cu bu-
telie, canistre metal 20 litri,
alternator 12V, polizor (flex)
D 125x 850 W, cauciucuri cu
jantã 155X13, puþin rulate,
preþ negociabil. Telefon:
0251/ 427.583.
Vând centralã termicã pe
lemne, putinã nouã de 50
vedre din salcâm, cãruþ cur-
te cu douã roþi, 2 uºi cu toc
pentru casã noi. Telefon:
0747/530.981.
Vând grâu din producþia anu-
lui 2011. Telefon: 0722/
259.061.
Vând albine, familii puterni-
ce ºi centrifugã – Podari. Te-
lefon: 0720/115.
Vând mobilã sufragerie ºi
ºifoniere. Telefon: 0747/
110.887.

Vând albine, familii puternice,
5-6 rame cu puiet în Podari –
Dolj. Telefon: 0720/115.936.
Vând planºetã desen (mare)
ºi indicatoare norme deviz ºi
alte cãrþi tehnice. Telefon:
0724/531.528.
Vând grâu ºi semãnãtoare
porumb 6 rânduri. Telefon:
0724/072.784.
Vând mobilã stil: masã ovalã
cu douã scaune ºi lavoar. Te-
lefon: 0730/619.935.
Vând motor pompã Honda.
Telefon: 0728/154.845.
Vând þiglã Jimbolia marca
Leu. Telefon: 0762/738.112.
Vând uºi ºi ferestre cu geam.
Telefon: 0351/170.645.
Vând un cavou în Cimitirul Ni-
sipului, preþ negociabil. Adre-
saþi-vã la adresa: str. „Buco-
vãþului” nr. 32.
Vând doi porci 100 – 200 kg.
Telefon: 0251/432.874, dupã
ora 16.00.
Avantajos. Piscinã copii, ca-
nistre metal, dormezã cu sal-
tea, covoare (iutã, persane),
piese auto Dacia noi. Telefon:
0251/416.455.
Vând loc de veci, 2 locuri, ci-
mitirul Sineasca. Telefon:
0770/335.846.
Vând frigider Electrostar, þui-
cã, drujbã Alpina defectã, pie-
le Dacia, piese U445 noi,
combinã muzicalã Stereo
nouã, piei bovinã prelucrate,
pantofi – ghete – bocanci mi-
litari noi. Telefon: 0735/
445.339.
Vând nuc pentru mobilã. Te-
lefon: 0251/428.437.
Rezervor capacitate 1000 l.
Telefon: 0726/686.102.
Vând cazan þuicã – aramã, ca-
pacitate mare. Telefon: 0728/
381.894.
Vând chiuvetã dublã 30 lei;
burtierã fãrã picior nouã 30 lei;
uºã cu toc 40 lei. Telefon:
0351/801.186.
Vând motor, motosapã Hon-
da, echipament vânãtoare din
piele, hidrofor pentru irigaþii.
Telefon: 0728/154.845.
Vând þuicã culoarea berii, þi-
nutã în butoi de dud, minim 5
litri, 10 lei/L. Telefon: 0752/
166.330.
Vând perucã damã coafatã,
50 RON. Telefon: 0771/
385.193; 0351/462.193, dupã
ora 20.00.
Vând nuc, butelie. Telefon:
0251/437.948.
Vând 45 de capre. Telefon:
0749/103.935; 0749/198.745.
Vând 2 porci 80 – 190 kg. Te-
lefon: 0251/432.874, între ore-
le 17.00 – 21.00.

Staþiunea de Cercetare –
Dezvoltare Agricolã ªim-
nic, cu sediul în localitatea
Craiova, ªos. Bãlceºti nr.
54, judeþul Dolj, vinde la
preþuri avantajoase urmã-
toarele produse:
- LAPTE  PASTEURIZAT
- LAPTE  INTEGRAL
- BRÂNZÃ TELEMEA VACÃ
- SMÂNTÂNÃ CONSUM
Relaþii suplimentare la

telefon: 0251/468.159;
0785/292.188
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Vând cal semigreu, 9 ani. Te-
lefon: 0741/975.279.
Vând chiuvetã bucãtãrie fon-
tã 30 lei; uºã cu toc 30 lei; fe-
reastrã cu toc, geam 30 lei,
linoleu pânzat 3 lei mp. Tele-
fon: 0351/801.186.
Vând pianinã Rosekranz
Dresden. Telefon: 0251/
419.630.
Vând avantajos piese auto
Dacia (pivoþi, bobinã inducþie,
biele, furtune, etc.) noi. Tele-
fon: 0251/416.455.
Vând cazan de aramã 150 L
ºi 40 kg greutate. Telefon:
0735/527.117.
Vând abric – cuþite (3 buc)
mãrimea 400 mm, transforma-
tor sudurã industrial, motor
disel sau Peugeot. Telefon:
0731/989.215.
Spaþiu comercial piaþã Valea
Roºie. Telefon: 0745/521.549.
Vând cãþei lupi. Telefon: 0251/
428.437.
Vând ladã ºi cruce marmurã
dimensiune 1 m fãrã posta-
ment. Telefon: 0251/428.437.
Vând flori de camerã, balcon,
în ghiveci ºi rãsad de muºca-
te cu floare bãtutã, alb, frez ºi
roºu. Telefon: 0762/278.639;
0351/430.880.
Vând 2 ºifoniere cu 2 uºi ºi
mobilã sufragerie Drobeta.
Telefon: 0752/835.708.
Vând groapã boltitã 2 locuri
Cimitirul Ungureni.  Telefon:
0351/459.222; 0770/299.997.
Vând material lemnos din nuc.
Telefon: 0726/143.222.
Urgent! Anvelope iarnã 205/
55/R16 noi (rulate 2000 km).
Telefon: 0728/928.909.
Vând groapã suprapusã, Si-
neasca. Telefon: 0728/
073.081; 0761/624.612.
Vând 3 tone grâu  producþie
2011, preþ negociabil. Telefon:
0765/291.623.
Vând putinã salcâm nouã – 50
vedre; 2 scãri duble din þea-
vã Ø 1/2; roabã, cãruþ curte
mare cu douã roþi cu rulmenþi.
Telefon: 0784/200.037.
Vând sticle 1 litru ºi 0,5 l din
geam cu naveta respectivã.
Telefon: 0251/562.625.
Vând douã locuri de veci în
Cimitirul Sineasca, zona 0. Te-
lefon: 0251/426.077 sau 0724/
910.004.
Vând butelii aragaz ºi spalieri
pentru viþa-de-vie. Telefon:
0744/928.444.
Vând 2 locuri de veci  Cimiti-
rul Sineasca, la poartã, nego-
ciabil. Telefon: 0754/463.089.
Vând ladã prãjituri verticalã tip
Horenca. Telefon: 0724/
967.663.

Vând anvelope iarnã puþin
uzate R 13/175/70, 4 bucãþi ºi
R 14/185/60, 4 bucãþi, jenþi 4
gãuri. Telefon: 0762/672.086.
Vând cãrucior pentru handi-
cap cu antrenare manualã,
nou, 1000 RON, negociabil.
Telefon: 0736/311.844.
Vând icoanã Sfinþii Împãraþi
Constantin ºi Elena, 30/40 foi-
þa, 100 lei înrãmatã. Telefon:
0767/116.092.
Vând 2 plãpumi de lânã ºi 1
masã – birou pentru calcula-
tor. Telefon: 0728/309.011.
Vând 2 cojoace damã lungi
noi mãrime 46 – 48, 1 cojoc
gri cu glugã, 1 cojoc maro cu
guler blanã, preþ negociabil.
Telefon: 0351/446.918.
Vând bocanci militari 43-44,
ghete 43, pantofi 42-43, pie-
se Dacia noi, piese 445, þui-
cã 9 lei/litru, drujbã alpina de-
fectã, anvelope 165/13 noi 2
bucãþi, frigider Electrostar 320
litri. Telefon: 0721/179.420.
Vând masã pentru calculator.
Telefon: 0728/309.011.
Vând ieftin injector pentru cen-
tralã de încãlzire, cântar, apa-
rat foto Cuena 6. Telefon:
0729/092.211.
Vând bicicletã de damã 150
Ron, minibicicletã 110 Ron, to-
tul negociabil. Telefon: 0771/
385.193.
Vând pendule. Telefon: 0722/
422.312.
Vând binoclu 250 lei. Telefon:
0767/116.092.
Vând convenabil fotoliu pat,
uºi, ferestre cu geam, extinc-
toare. Telefon: 0351/170.645.
Vând butoi plastic pentru var-
zã 120 kg, preþ negociabil.
Telefon: 0351/446.918.
Vând smoalã (bitum), mozaic,
marmurã, putinã 500 l, butoi 700
l stejar. Telefon: 0731/989.215.
Vând sau închiriez spaþiu co-
mercial 25 mp, sat Braniºte
comuna Podari. Vad comer-
cial excelent. Telefon: 0758/
576.984.
Vând trandafiri extraparfumaþi
preþ 120 Ron. Telefon: 0762/
278.639; 0253/285.145.
Vând fabricã de monopol, co-
muna Negomir, judeþul Gorj,
sat Palchinu. Telefon: 0762/
278.639; 0253/285.145.
Vând menghinã pentru lãcã-
tuºerie cu deschidere între
bacuri 180 mm. Telefon: 0251/
531.294.
Vând uruitoare manualã, preþ
30 lei. Dinuþi Ilie, Comuna În-
torsura – Dolj.
Vând 5000 kg grâu jumãtate
vechi – jumãtate nou, 1 leu/
kg. Dinuþi Ilie, Comuna Întor-
sura – Dolj.

Vând presã faguri 39/29 cm,
1600 lei. Dinuþi Ilie, comuna În-
torsura – Dolj.
Vând maºinã cusut cismãrie
nr. 9 Singer, pe rotund, 1000
lei. Dinuþi Ilie, Comuna Întor-
sura – Dolj.
Vând la preþ convenabil 32 de
giurgiuvele fãrã toc ºi 6 uºi de
interior. Telefon: 0251/452.233.
Vând toc solid + ferestre func-
þionale, bonus 2 ferestre. Te-
lefon: 0721/644.992.
Vând cãrucior pentru handi-
cap, cadru metalic ºi ploscã
(toate sunt noi), preþ negocia-
bil. Telefon: 0351/446.918.
Vând convenabil mobilã
bunã, vitrinã, birou, masã,
scaune, comodã, diverse.
Telefon: 0723/692.884.
Vând maºinã de cusut Nau-
mann. Telefon: 0351/404.153.
Vând loc de veci Cimitirul Si-
neasca. Telefon: 0351/422.201.
Vând maºinã de nervurat ta-
blã, barã inox rotundã diame-
tru 38 mm ºi lungã de 300
mm.Telefon: 0351/800.654.

CUMPÃRÃRI
GARSONIERE

Particular! Cumpãr apartament
– garsonierã, la stradã, par-
ter, maximum etajul 2. Tele-
fon: 0748/195.954.

CASE
Casã la þarã la asfalt Podari,
Vîrvor, Þuglui, etc, cu apã ºi
curent. Garsonierã Craiova.
Telefon: 0748/195.954.

TERENURI
Cumpãr teren Brazdã 500 mp
minimum. Telefon: 0251/
561.078; 0722/869.284.

ÎNCHIRIERI
OFERTE

Închiriez garsonierã Calea
Bucureºti (lângã ºcoala „Mi-
hai Eminescu”), complet
mobilatã. Telefon: 0762/
299.913; 0764/855.169.
Închiriez garsonierã complet
mobilatã Craioviþa Nouã, pe
termen lung. Telefon: 0765/
291.628.
Închriez central – spaþiu. Te-
lefon: 0761/338.322.
Închiriez teren 1200 mp, des-
chidere 26 ml, zona Brestei
– Cernele, 1,5 euro mp. Te-
lefon: 0723/944.580.
Închiriez teren 500 mp Cer-
nele, zona Cuibul de Barzã,
1,5 – 2 euro/mp. Telefon:
0785/862.004.
Închiriez teren 300 mp des-
chidere 13 ml, zona Rovine
II, 1,5 euro/mp. Telefon:
0721/134.700.

ConducereaConducereaConducereaConducereaConducerea
SC FRASC FRASC FRASC FRASC FRAŢII BAŢII BAŢII BAŢII BAŢII BACRIZCRIZCRIZCRIZCRIZ

anunţă programul deanunţă programul deanunţă programul deanunţă programul deanunţă programul de
lucrlucrlucrlucrlucru al Târu al Târu al Târu al Târu al Târguluiguluiguluiguluigului

Comercial Fraţii Bacriz:Comercial Fraţii Bacriz:Comercial Fraţii Bacriz:Comercial Fraţii Bacriz:Comercial Fraţii Bacriz:
LLLLLuni – Vuni – Vuni – Vuni – Vuni – Vineriineriineriineriineri
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9.00 – 19.00 – 19.00 – 19.00 – 19.00 – 18.008.008.008.008.00

Închiriez apartament 2 deco-
mandate  Brazdã (Piaþã), mo-
bilat, etaj 3, avantajos. Tele-
fon: 0721/323.610.
Închiriez casã Catargiu. Tele-
fon: 0767/841.841.
Închiriez casã cu utilitãþi pen-
tru birouri, farmacii, cabinete
medicale, laboratoare, - cen-
tral. Telefon: 0748/195.954.
3 decomandate, Judecãtorie,
mobilat, AC, excelent. Tele-
fon: 0726/212.774.
Închiriez spaþiu stradal + 2 ca-
mere, birou mobilat ºi depo-
zit. Telefon: 0351/437.906.
Închiriez garsonierã Brazdã
mobilatã, utilatã super. Tele-
fon: 0351/440.346; 0745/
751.505.
Ofer spre închiriere douã ca-
mere decomandate, ultracen-
tral, lângã Romarta, etaj 1, mi-
crocentralã, aer condiþionat,
liniºte ºi igienã deplinã, com-
plet mobilat. Telefon: 0756/
028.300; 0722/956.600.
Închiriez apartament 2 came-
re  Brazdã, decomandat, se-
mimobilat, curat, liber, 130
euro. Telefon: 0752/282.724.
Închiriez garsonierã, 400 –
500 lei. Telefon: 0762/208.874;
0751/972.320.
Închiriez garsonierã zona Li-
ceul de Chimie. Telefon:
0785/080.928.
Închiriez (vând) garsonierã
Brazda lui Novac, etaj 2, rog
seriozitate. Telefon: 0770/
223.865.
Primim în gazdã doamnã sin-
gurã fãrã copii, nepoþi ºi obli-
gaþii majore, camerã acces la
bucãtãrie, baie, vine 5 zile pe
lunã în cele 2 camere dispo-
nibile. Telefon: 0766/304.708;
0251/359.300.
Închiriez garsonierã mobila-
tã, ultracentral, lângã Hotel
Jiul. Telefon: 0724/244.996.
Primesc 2 fete în gazdã pe
perioadã lungã, camerã mo-
bilatã cu strictul necesar. Te-
lefon: 0726/497.404.
Închiriez apartament 2 came-
re, mobilat. Telefon: 0748/
105.609.
Închiriez apartament în zonã
centralã. Relaþii la telefon:
0769/477.662.
Închiriez casã (95 mp) pentru
birouri, zonã centralã, singur
în curte. Telefon: 0727/
356.383.
Închiriez sau vând locaþie pen-
tru creºterea albinelor, pãsã-
rilor, caprinelor, pepinierã
pomi, flori ºi creºterea pãs-
trãvului în bazine. Telefon:
0762/278.639; 0351/430.880.
Închiriez halã industrialã cen-
tral, 1800 m.p. cu toate utilitã-
þile. Telefon: 0721/995.405.

Închiriez (vând) apartament 2
camere circular. Telefon:
0251/530.400; 0762/648.781.
Închiriez spaþiu comercial ter-
mopan 18 mp. Telefon: 0722/
943.220; 0740/649.518.
Închiriez apartament – de pre-
ferat firmã. Telefon: 0769/
477.662.
Ultracentral, toate condiþiile, 3
camere, decomandat, Pro-
iect M. Telefon: 0740/393.181.
Închiriez spaþiu 50 mp pentru
diferite activitãþi comerciale.
Telefon: 0755/747.258; 0722/
773.522.
Închiriez spaþiu comercial. Te-
lefon: 0744/391.195; 0351/
429.196.
Proprietar, închiriez în regim
hotelier garsonierã de lux,
parter, Rovine, ieftin. Telefon:
0752/641.487.

CERERI
Doresc apartament mobilat 2
sau 3 camere. Telefon: 0749/
287.709; 0763/787.678.

MATRIMONIALE
Doresc sã cunosc o vãduvã
în jurul vârstei 50 – 55 ani, nein-
teresatã material pentru  aju-
tor reciproc. Telefon: 0351/
430.880.
Domn strãin, matur, necãsã-
torit, doresc cunoºtinþã cu
doamnã pentru prietenie –
sprijin financiar. Telefon: 0768/
804.599.
Domn singur, 52 ani, doresc
cunoºtinþã doamnã vârstã
apropiatã  pentru prietenie-cã-
sãtorie. Telefon: 0732/
583.211, dupã ora 16.00.
Tânãr, 39/60/1.75 pentru prie-
tenie, cãsãtorie. Telefon:
0749/754.379.
Drãguþã, 33/1.68/80, credin-
cioasã, mic handicap, fãrã vi-
cii, pentru cãsãtorie. Rog se-
riozitate. Telefon: 0770/
293.244.
Domn 50 ani cu serviciu caut
doamnã  pentru prietenie
eventual cãsãtorie. Telefon:
0740/895.691.

DIVERSE
Singura argintãrie din Cra-
iova, situatã în Valea Vlãi-
cii (vis-a-vis de Electrica)
unde gãsiþi bijuterii lucra-
te manual, cu argint la
schimb ºi manopera / ob-
iect. Telefon: 0351/423.493.
Vând societate. Telefon:
0766/190.913.
Cabinet avocat Ion St. Dia-
conu s-a mutat în strada „Eu-
geniu Carada” nr. 4, zona
Raiffeisen Bank.
Profesor universitar pensi-
onar, doresc contra retribu-
þie, doamnã pentru compa-
nie ºi îngrij ire. Telefon:
0351/446.735, între orele
12.00 – 17.00.
Bãtrânã singurã caut feme-
ie pentru ajutor în gospodã-
rie. Telefon: 0729/805.979.
Vând afacere cu început de
profit, cu locaþie sau fãrã lo-
caþie, deplasabilã în toatã
þara. Telefon: 0253/285.145;
0351/430.880; 0762/
278.639.
Vând societate fãrã datorii.
Telefon: 0748/195.954.
Caut asociat cu poftã de
muncã. Telefon: 0762/
278.639; 0351/430.880.
Ofer unei pensionare sub
70 ani adãpost ºi cãldurã.
Telefon: 0251/428.437.
Dacã vreþi sã achiziþionaþi
aparatul de ozonat, sunaþi
la telefon: 0724/512.304.

COMEMORÃRI
Ilie Bãlan comemoreazã
azi, 12 iunie 2012, 8 ani de

la decesul soþiei, învãþãtoa-
rea ILEANA BÃLAN. Dum-
nezeu s-o odihneascã!
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Agenþia imobiliarã „CAR-
MEN” intermediazã vân-
zãri, cumpãrãri, închirieri
(apartamente, case, spa-
þii comerciale, terenuri),
acte notariale ºi cadastre.
Asigurãm întocmirea do-
sarelor în vederea obþine-
rii de credite pentru cum-
pãrarea locuinþelor (in-
clusiv PRIMA CASÃ),
precum ºi a celor de ne-
voi personale. Tel/Fax
0251-414.488, Mobil: 0768-
155.466; 0760-512.177;
0744-762.295. Brazda lui
Novac, str. “Lãmîiþei” bl.
27, ap. 3. Web: http://car-
men.craiovaimobiliare.ro
E-mail: agentiacarmen-
@yahoo.com

GARSONIERE
Garsonierã decomandatã
Brazda – Rocadã, etaj 3,
termopan, uºã metalicã, in-
terfon, 118.000 lei negocia-
bil. Tel. 0768.155.466
Garsonierã decomandatã
Rovine – Delice, parter, fãrã
îmbunãtãþiri, 120.000 lei ne-
gociabil. Tel. 0768.155.466

2 CAMERE
URGENT!!! 2 decomanda-
te Rovine - ªcoala nr. 11,
etaj 2/4, gresie, faianþã, ter-
mopan, parchet, instalaþii
electrice ºi sanitare schim-
bate, bucãtãria pe balcon,
44.000 euro negociabil. Tel.
0768.155.466
PENTRU INVESTIT!!! 2
semidecomandate Nico-
lae Titulescu – Geamuri,
etaj 3/4, fara imbunãtãþiri,
46 mp, 125.000 lei nego-
ciabil. Tel. 0768.155.466
2 decomandate George
Enescu – ªcoala nr.12, etaj
1/4, 55 mp, 43.000 euro ne-
gociabil. Tel. 0768.155.466

3 CAMERE
URGENT!!! 3 decomanda-
te Brazda – Simplon, etaj
1/10, curat, bine întreþinut,
75 mp, balcon pe sufrage-
rie ºi bucãtãrie, 43.000 Euro.
Tel. 0768.155.466
SUPERMODERN!!! 3 semi-
decomandate Craioviþa –
Orizont, etaj 2/4, gresie, fa-
ianþã, termopan, parchet la-
minat, microcentralã, aer
condiþionat, 52.000 euro ne-
gociabil. Tel. 0768.155.466

TERENURI
OFERTA!!! Teren 650
mp,situat între case, 2 des-
chideri (22x30 m), Balta
Craioviþa, toate utilitãþile,
numai 20.000 euro, nego-
ciabil. Tel. 0768.155.466

OFERTE ÎNCHIRIERI
!!! Imagini ale ofertelor
agenþiei imobiliare CAR-
MEN se gãsesc acce-
sând http://carmen.craio-
vaimobiliare.ro
- CHILIPIR!!! Garsonierã
mobilatã 1 Mai - Pelenda-
va, et. 2, complet mobila-
tã, aragaz, frigider, gresie,
faianþã, parchet, 500 lei.
Tel. 0744-76.22.95; 0760-
51.21.77
- Garsonierã nemobilatã
Brazda-Complex Vechi,
etaj 6, gresie, faianþã, ter-
mopan, apometre, 400 lei.
Tel. 0744-76.22.95; 0760-
51.21.77
- Garsonierã mobilatã
Brazda lui Novac-Com-
plex Vechi, G-uri, et.3,
pat dublu, aragaz, frigider,
recent zugrãvitã, 500 lei.
Tel. 0744-76.22.95; 0760-
51.21.77
- ULTRAMODERNÃ!!! Gar-
sonierã complet mobilatã ºi
utilatã, Brazda lui Novac-
Rocadã, gresie, faianþã, par-
chet, termopan, aragaz, fri-
gider, TV LCD, maºinã de
spãlat, 180 euro. Tel. 0744-
76.22.95; 0760-51.21.77
- Garsonierã semideco-
mandatã mobilatã Brazda
lui Novac, G-uri, et.3, ara-
gaz, frigider, TV, colþar, 500
lei. Tel. 0744-76.22.95;
0760-51.21.77
- Garsonierã mobilatã
Brazda lui Novac, et.9,
gresie, faianta,  parchet,
aragaz, frigider, TV, 470 lei
neg. Tel. 0744-76.22.95;
0760-51.21.77
- Garsonierã mobilatã
Ultracentral-Cinema Pa-
tria, gresie, faianþã, ter-
mopan, aragaz, frigider,
canapea extensibilã, apo-
metre, repartitoare, 200
Euro. Tel. 0744-76.22.95;
0760-51.21.77
- OCAZIE!!! Apartament 2
camere decomandate ne-
mobilate Rovine-Wiesa-
na, etaj 4/4, acoperiº tablã,
termopan, apometre, re-
partitoare, parchet laminat,
500 lei. Tel. 0744-76.22.95;
0760-51.21.77
- Garsonierã semideco-
mandatã mobilatã Calea
Bucureºti-Elvila, gresie,
parchet, pat, ºifonier, ara-
gaz, frigider, TV, 520 Lei.
Tel. 0744-76.22.95; 0760-
51.21.77
- Garsonierã semideco-
mandatã nemobilatã Braz-
da lui Novac-Rocadã, et.2,
fãrã îmbunãtãþiri, 100 Euro
neg. Tel. 0744-76.22.95;
0760-51.21.77

- Apartament 2 camere
Centru- Brâncuºi, et.3,
complet mobilat ºi utilat,
mobilier modern, gresie,
faianþã, parchet, aragaz, fri-
gider, TV, aer condiþionat,
maºinã de spãlat, 200
Euro. Tel. 0744-76.22.95;
0760-51.21.77
- Garsonierã complet mo-
bilatã ºi utilatã Craioviþa-
Kaufland, gresie, faianþã,
termopan, parchet, ara-
gaz, frigider, TV, 150 Euro.
Tel. 0744-76.22.95; 0760-
51.21.77
- Apartament 2 camere
Billa, complet mobilat,
aragaz, frigider, 600 lei.
Tel. 0744-76.22.95; 0760-
51.21.77
- CHILIPIR!!! Apartament
2 camere semidecoman-
date Rovine-Wiesana,
recent zugrãvit, cablu, in-
ternet, telefon, apometre,
repartitoare, 500 lei. Tel.
0744-76.22.95; 0760-
51.21.77
- Apartament 2 camere
complet mobilate ºi utilate
Craioviþa-Orizont, et.3,
termopan, gresie, faianþã,
pat dublu dormitor, ºifonier,
apometre repartitoare, bal-
con închis în termopan, 150
Euro Tel. 0744-76.22.95;
0760-51.21.77
- ULTRAMODERN!!! În-
chiriez apartament 2 ca-
mere nemobilate Ultra-
central-Valea Vlãicii, etaj
1, apometre, repartitoare,
gresie, faianþã moderne,
parchet, baie ultramoder-
nã, termopan, 170 Euro
fix. Tel. 0744-76.22.95;
0760-51.21.77
- Apartament 2 camere
Calea Severinului-ªcoa-
la nr.12, et.3, complet mo-
bilat ºi utilat, aragaz, frigider,
TV, maºinã de spãlat, 200
Euro. Tel. 0744-76.22.95;
0760-51.21.77
- Apartament 2 camere
mobilate Ultracentral-Pri-
mãrie, recent zugrãvit, ara-
gaz, frigider, TV, 700 Lei
negociabil. Tel. 0744-
76.22.95; 0760-51.21.77
- Apartament 2 camere
mobilate, utilate, Brazda lui
Novac-Guliver, gresie, fa-
ianþã, termopan, aragaz, fri-
gider, TV, 150 Euro. Tel.
0744-76.22.95; 0760-
51.21.77
- Apartament 2 camere 1
Mai-Ciupercã, et.3, com-
plet mobilat ºi utilat, aragaz,
frigider, TV, maºinã de spã-
lat toate noi, parchet, apo-
metre, repartitoare, 150
Euro. Tel. 0744-76.22.95;
0760-51.21.77

- Apartament 2 camere
mobilate ºi utilate, Craiovi-
þa Nouã-ªcoala nr.34,
et.4, aragaz, frigider, termo-
pan, gresie, faianþã, 550
Lei. Tel. 0744-76.22.95;
0760-51.21.77
- LUX!!! Apartament 2 ca-
mere decomandate mobi-
late, Brazda lui Novac-
Complex Baba Novac,
recent renovat, baie ultra-
modernã, gresie, faianþã,
termopan, aragaz, frigider,
TV, maºinã de spãlat, cup-
tor microunde, 300 Euro.
Tel. 0744-76.22.95; 0760-
51.21.77
- Apartament 2 camere
mobilate Sãrari-Apollo,
et.1, gresie, faianþã, par-
chet, aragaz, frigider, TV,
700 Lei. Tel. 0744-76.22.95;
0760-51.21.77
- Apartament 2 camere
recent zugrãvit 1 Mai-
Sara, et.3, complet mobi-
lat, gresie, faianþã, par-
chet, aragaz, frigider, TV,
maºinã de spãlat, 160
Euro. Tel. 0744-76.22.95;
0760-51.21.77
- Apartament 3 camere
nemobilate Gradina Bo-
tanicã, gresie, faianþã,
parchet, 200 Euro. Tel.
0744-76.22.95; 0760-
51.21.77
- Apartament 4 camere
nemobilate Brazdã-Ro-
cadã(Semafoare garã),
parter, 2 bãi, bilateral,
apometre, gresie, faianþã,
150 Euro. Tel. 0744-
76.22.95; 0760-51.21.77

- Apartament 2 camere
mobilate 1 Mai-Insulã,
aragaz, frigider, TV, 170
Euro. Tel. 0744-76.22.95;
0760-51.21.77
- MICROCENTRALÃ!!!
Apartament 3 camere ne-
mobilate Brazda-Complex
Baba Novac, etaj 2, recent
zugrãvit, apometre 2 bãi,
700 lei. Tel. 0744-76.22.95;
0760-51.21.77
- LUX, ULTRAMODERN!!!
Apartament 2 camere de-
comandate Brazdã-Com-
plex Vechi, mobilier ultimã
generaþie, gresie, faianþã,
termopan, aragaz, frigider,
TV, 250 Euro neg. Tel.
0744-76.22.95; 0760-
51.21.77
- MICROCENTRALÃ, UL-
TRAMODERN!!! Aparta-
ment 3 decomandate Calea
Bucureºti-McDonald’s,
gresie, faianþã, parchet, ter-
mopan, aragaz, frigider, TV,
350 Euro. Tel. 0744-
76.22.95; 0760-51.21.77
- Apartament 3 decoman-
date, et.3, Calea Bucu-
reºti-Piaþa Centralã, ne-
mobilate, etaj 3, tocãrie in-
terioarã schimbatã, termo-
pan, gresie, faianþã, 2 bãi,
200 Euro. Tel. 0744-
76.22.95; 0760-51.21.77
- SUPEROFERTÃ!!! Gar-
sonierã decomandatã ne-
mobilatã, Calea Bucureºti-
McDonald’s, parter, 45
mp, termopan, gresie, faian-
ºã, mobilier bucãtãrie, impe-
cabilã, 160 Euro. Tel. 0744-
76.22.95; 0760-51.21.77

- IDEAL BIROURI, ULTRA-
MODERN!!! Apartament 2
camere decomandate re-
cent renovate, nemobilate,
Brazdã-Complex Vechi,
gresie, faianþã de ultimã ge-
neraþie, parchet, uºi interioa-
re schimbate, uºã metalicã,
150 Euro. Tel. 0744-
76.22.95; 0760-51.21.77
- MICROCENTRALÃ, IDE-
AL BIROURI, LOCUIT!!!
Apartament 4 camere ne-
mobilate Sãrari, parter, gre-
sie, faianþã, parchet, termo-
pan, 300 Euro. Tel. 0744-
76.22.95; 0760-51.21.77

CERERI ÎNCHIRIERI
- Caut garsonierã mobilatã sau
nemobilatã, pe termen lung,
ofer 100 - 120 Euro. Tel. 0251/
596.591;  0760-51.21.77.
- Caut garsonierã sau apar-
tament 2 camere, mobilat
sau nemobilat, Brazdã, Ro-
vine, 1 Mai, Calea Bucu-
reºti, Calea Severinului, Cra-
ioviþa Nouã. Tel. 0251/
596.591;  0760-51.21.77.
- Familie  serioasã,  cãutãm
GARSONIERÃ  pe termen
lung în orice cartier al Cra-
iovei.  Aºteptãm ofertele dvs.
la tel. Tel. 0251/596.591;
0760-51.21.77.
- Caut  cu chirie garsonierã sau
apartament orice zonã. Tel.
0251/596.591;  0760-51.21.77.
- Caut spaþiu comercial zonã
centralã 20 – 200 mp Tel.
0251/596.591;  0760-51.21.77.
- Caut casã, pretabilã firmã .
Ofer 150-300 Euro. Tel. 0251/
596.591;  0760-51.21.77.
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Arbitri: Wolfgang Stark – Jan-Hendrik Salver, Mike Pickel (toþi din Germania).

POLONIA – RUSIA
„National Stadium” – Varºovia,

astãzi, ora 21:45, TVR 1
Polonia: Tyton – Piszczek, Wasi-

lewski, Perquis, Boenisch – Muraw-
ski, Polanski – Blaszczykowski,
Obraniak, Rybus – Lewandowski.

Selecþioner: Franciszek Smuda.

Rusia: Malafeev – Aniukov, A.
Berezutski, Ignaºevici, Zirkov –
ªirokov, Denisov, Zirianov – Dza-
goev, Arºavin, Pavliucenko.

Selecþioner: Dick Advocaat.

Þinutã în ºah de Grecia în run-
da inauguralã, când, deºi a avut
1-0 ºi om în plus, a scãpat ca
prin minune de-o înfrângere (1-1),
asta mulþumitã rezervei Tyton
care a parat un penalty soldat ºi

Continuã ruºii demonstraþia de forþã?Continuã ruºii demonstraþia de forþã?Continuã ruºii demonstraþia de forþã?Continuã ruºii demonstraþia de forþã?Continuã ruºii demonstraþia de forþã?
cu eliminarea lui Szczesny, Po-
lonia are nevoie astãzi de-o vic-
torie contra Rusiei pentru a mai
îndrãzni sã spere cu ºanse reale
la calificarea în sferturi. Numai
cã misiunea gazdelor se anunþã

mai mult decât dificilã, mãcar din
punct de vedere a celor arãtate
pânã acum, ruºii zdrobind, vineri
seara, Cehia, scor 4-1.

Amfitrionii îºi leagã toate spe-
ranþele de Robert Lewandowski,
care a punctat ºi contra Greciei,
în timp ce de cealaltã parte este
de aºteptat ca principalul pericol
sã vinã din partea lui Andrei Ar-
ºavin ºi Alan Dzagoev – foto
(„dublã” cu cehii). De altfel, Le-
wandowski ºi Dzagoev au fost
desemnaþi de UEFA oamenii pri-
melor meciuri din aceastã grupã.

Din punct de vedere statistic,
în cele trei întâlniri directe dupã

ce Rusia a devenit independen-
tã, toate de pregãtire, existã un
echilibru perfect (1-1-1).

Primul duel dintre cele douã
avea sã fie ºi ultimul amical al
ruºilor înainte de debutul la CE
1996.  Yuri Kovtun (21) ºi Vla-
dimir Beschastnykh (73) au adus
victoria gazdelor, 2-0 la Mosco-
va. Cea mai recentã confrunta-
re dateazã din august 2007, de
asemenea la Moscova, scor 2-
2. Între aceste douã încleºtãri,
a fost un 3-1 pentru Polonia, în
mai 1998 la Chorzow.

Trecând la duelul cu Uniunea
Sovieticã, în 11 partide Polonia
a înregistrat 2 victorii, 3 remize
ºi 6 înfrângeri, marcând 8 go-
luri ºi primind 23.

O remizã albã pe „Camp Nou”
din Barcelona a trimis Polonia în
semifinalele Cupei Mondiale din
1982. Dupã ce a pierdut, 2-0,
în faþa Italiei, Polonia a învins
Franþa, 3-2, pentru a lua meda-
lia de bronz.

Într-un amical organizat îna-
intea CE din 1960, atacantul rus
Viktor Ponedelnik a marcat un
„hat-trick” ºi a adus cea mai
consistentã victorie Uniunii So-
vietice contra Poloniei, 7-1. Po-
nedelnik a marcat ºi golul victo-
riei în finala cu Iugoslavia.

În întâlnirile dintre Polonia ºi
Rusia sau URSS nu au câºtigat
niciodatã oaspeþii, echipele gaz-
dã înregistrând 10 victorii ºi 4
remize.

Clasament
 1. Rusia 1 4-1 3p
2-3. Grecia 1 1-1 1p
       Polonia 1 1-1 1p
   4. Cehia 1 1-4 0p
Ultima etapã:
16 iunie: Cehia – Polonia (21:45),

Grecia – Rusia (21:45).

De 3 ori s-au întâlnit pânã
acum Grecia ºi Cehia, iar ele-
nii au obþinut o victorie, de

Arbitri: Stéphane Lannoy - Frédéric Cano, Michael Annonier (toþi din Franþa).

GRECIA – CEHIA
 „Municipal Stadium” – Wroclaw,

astãzi, ora 19:00, Dolcesport
Grecia: Chalkias – Torosidis, K.

Papadopoulos, Malezas, Holebas -
Ninis, Katsouranis, Karagounis,
Maniatis - Salpingidis, Samaras.

Selecþioner: Fernando Santos.

Cehia: Cech - Gebre Selassie,
R. Hubnik, Sivok, M. Kadlec - Pla-
sil, Jiracek - Pilar, Rosicky, Rezek
– Baros.

Selecþioner: Michal Bilek.

douã ori consemnându-se re-
miza. În drumul spre titlul eu-
ropean din 2004, Grecia a eli-

minat în semifinale Cehia cu 1-
0, gol marcat de stoperul Del-
las, în prelungiri. Comentato-
rii TVR au scãpat pentru acest
meci de Sokratis Papastatho-
poulos, suspendat, cãruia Ma-
rian Olaianos i-a pocit numele
repetat pânã la eliminarea din
jocul de debut la Euro, contra
Poloniei. Un alt absent al lui
Fernando Santos este Avraam

Papadopoulos, care va lipsi 8
luni dupã ruptura de ligamente
la genunchiul drept, dar ºi Fo-
takis, care s-a accidentat la an-
trenament. Tehnicianul portu-
ghez are varianta introducerii
lui Malezas în centrul defensi-
vei ori cea a retragerii lui Kat-
souranis ºi introducerii lui Ma-
kos lângã cãpitanul Karagounis
la mijloc. Cehii sunt hotãrâþi sã

repare s tar tul  ra tat ,  1-4 cu
Rusia, iar Petr Cech dã tonul
revenirii. „Dezamãgirea eºecu-
lui cu Rusia s-a transformat în
determinare, mai avem 180 de
minute sã obþinem calificarea
în sferturi. Cred cã Grecia va
juca la fel ca în meciul cu Po-
lonia, pe contraatac, iar noi nu
trebuie sã le lãsãm spaþii”, a
declarat portarul Cehiei.

Într-un articol postat ieri pe site-ul ofi-
cial al FRF, fostul patron al ªtiinþei, Adri-
an Mititelu, este condamnat pentru ieºiri-
le din ultima vreme, federalii acuzând com-
portamentul pe care acesta l-a avut faþã
de Sorin Cîrþu. FRF dezminte faptul cã
ar fi blocate conturile sale ºi îºi exprimã
nedumerirea faþã de lipsa de reacþie a or-
ganelor statului, care nu-l ancheteazã pe
Mititelu pentru „nenumãratele malversa-
þiuni comise”, concluzionând cã fostul
patron al Universitãþii reprezintã „un ni-
merit studiu de caz medical”. Iatã mate-
rialul apãrut pe site-ul FRF: „Perioada care
s-a scurs de la 1 iunie a fost una ce a
oferit alte mostre ale uluitoarelor “cali-
tãþi”, pe care un individ din Craiova, pe
nume Adrian Mititelu, le etaleazã ori de
câte ori are ocazia. De fapt, omul nu ofe-
rã nimic nou. Nici nu are cum. Bunãoa-
rã, comportamentul, gradul de civilizaþie
(de fapt, lipsa ei) ºi, de ce nu?, pericolul
pe care Adrian Mititelu îl reprezintã pen-
tru cei din jur. Cum altfel poate fi inter-
pretatã recenta sa “ieºire în decor”, una
cu iz interlop, care este mult mai mult
decât încãlcarea oricãrei reguli de civili-
zaþie ºi de bunã-creºtere, A.M. amenin-
þând familiile Preºedintelui FRF ºi Preºe-
dintelui LPF prin declaraþii în direct la un
post de televiziune cu profil sportiv? Mai
mult decât atât, deºi pozeazã într-un ade-
vãrat suporter al clubului Universitatea

Calculele hârtiei au fost respectate în finala de la Roland
Garros. Rafael Nadal (cap de serie nr. 2) a confirmat cã se
aflã într-unul dintre cele mai bune momente ale carierei ºi
nu i-a dat foarte multe ºanse liderului mondial Novak
Djokovic, pe care l-a învins, ieri, în patru seturi: 6-4, 6-3,
2-6, 7-5. Partida fusese întreruptã duminicã din cauza
ploii, la scorul de 2-1 la seturi pentru iberic ºi 2-1 în setul 4
pentru sârb (cu break avans).

Rafa i-a interzis astfel visul lui Nole de a deveni primul
jucãtor dupã Rod Laver care sã îºi adjudece Marele ªlem
(cele 4 turnee de Grand Slam câºtigate la rând - Nole se
impusese la Wimbledon 2011, US Open 2011 ºi Australian
Open 2012, de fiecare datã în finalã învingându-l pe
Nadal). Dacã s-ar fi impus, sârbul ar fi fost abia cel de-al
treilea jucãtor din istorie care reuºea aceastã performanþã,
dupã americanul Donald Budge în 1938 ºi australianul Rod
Laver în 1962 ºi
1969.

Fãrã nici un set
pierdut pânã în finalã,
Nadal s-a încoronat
pentru a ºaptea oarã
campion pe zgura
parizianã, bifând un
nou record: l-a
depãºit pe legendarul
Bjorn Borg, care se
impusese în capitala
Franþei de ºase ori.

FRF: „Mititelu - un nimerit studiu de caz medical”
Craiova, respectul acordat fostelor glorii
ale Craiovei Maxima practic nu existã.
Cuvântul “jeg”, folosit tot la un post de
televiziune, la adresa lui Sorin Cîrþu, nu-
mai unul de apreciere faþã de Craiova
Maxima nu poate fi caracterizat. De fapt,
el reliefeazã profunde tare caracteriale ºi
tendinþa de a cãlca în picioare pe oricine
se pronunþã împotriva ideilor sale. Cât de-
spre demersul bodyguarzilor sãi, de a-l
agresa pe acelaºi Sorin Cîrþu, nemulþu-
miþi fiind de modul în care acesta discu-
tase la o emisiune televizatã despre în-
fiinþarea unei noi echipe la Craiova, poate
fi asimilat, fãrã teama de a greºi, acelo-
raºi apucãturi interlope, care par sã-l de-
fineascã din ce în ce mai pregnant. Sã ne
referim ºi la faptul cã el este un “intoxi-
cator” perfect al opiniei publice. Numai
cã, de fiecare datã, aberaþiile insului res-
pectiv nu reprezintã altceva decât min-
ciuni ordinare, afirmaþii fãrã nici cel mai
mic temei real sau, dupã caz, juridic. Ul-
timul exemplu? “Blocarea” tuturor ope-
raþiunilor financiar-bancare efectuate de
FRF ºi LPF, prin intermediul conturilor
pe care acestea le au deschise la bãncile
din România. O gogomãnie mai mare nici
cã putea fi debitatã. Operaþiunile nu au
fost periclitate nici un moment, iar ofi-
cialul care ar fi oferit senzaþionala infor-
maþie lucreazã la o instituþie bancarã, care
nu are relaþii comerciale nici cu FRF, nici

cu LPF. Recunoaºtem, pe de altã parte,
cã suntem nedumeriþi. Cum este posibil
ca anumite instituþii ale statului, altminteri
prompte ºi vigilente, sã nu-i solicite “in-
terviuri”, þinând cont de nenumãratele
malversaþiuni comise de el, realitãþi de ne-
contestat (nu ca acelea debitate de el),
strânse în dosare stufoase, dar care zac
în cine ºtie ce sertare? Probabil cã asta
are de-a face cu anumite “fluxuri de in-
formaþii” dinspre A.M. spre respectivele
instituþii, despre apetenþa sa pentru clasi-
cul sifon în detrimentul apei plate sau a
celei minerale, fapt care deschide larg
porþile circului mediatic ºi abuzurilor.
Având în vedere cã individul menþionat a
agresat constant nu doar imaginea clu-
bului fanion al Olteniei, ci ºi a nenumãra-
te persoane (foste glorii ale clubului, jur-
naliºti, etc.), am considerat necesar sã
inserãm punctul de vedere de faþã. O fa-
cem, fãrã a mai intra în alte polemici ºi
schimburi de replici, care sã consemne-
ze coborârea nivelului discuþiei cu un ins
incapabil sã poarte mãcar o discuþie civi-
lizatã, bazatã pe argumente, inclusiv de
ordin lingvistic, argumentul sãu forte fi-
ind violenþa limbajului, combinatã uneori
chiar cu violenþa fizicã. Un ins care se
distinge prin elucubraþii, mãcinat de ieºi-
rea sa, încet-încet, din “luminile rampei”,
un individ care reprezintã un nimerit stu-
diu de caz medical”.

Record absolut!

Rafa Nadal, titlul cu numãrul 7Rafa Nadal, titlul cu numãrul 7Rafa Nadal, titlul cu numãrul 7Rafa Nadal, titlul cu numãrul 7Rafa Nadal, titlul cu numãrul 7
la Roland Garrosla Roland Garrosla Roland Garrosla Roland Garrosla Roland Garros

Duelul out-siderilor

Euro 2012 – Grupa AEuro 2012 – Grupa AEuro 2012 – Grupa AEuro 2012 – Grupa AEuro 2012 – Grupa AEuro 2012 – Grupa AEuro 2012 – Grupa AEuro 2012 – Grupa AEuro 2012 – Grupa A



C     M     Y       K

C     M     Y       K

16 / cuvântul libertăţii marţi, 12 iunie 2012
Pagină realizată de COSMIN STAICU

sport
Aseară la CE  - Grupa D:

Franţa - Anglia 1-1
Au marcat:

Nasri ‘39 / Lescott ‘30
Partida Ucraina – Suedia a avut loc după închiderea ediţiei.

Euro 2012 – Grupa C

SPANIA - ITALIA
1-1 (0-0)

Spania şi Italia şi-au respectat
statutul, tradiţia şi valoarea, con-
fruntarea directă transformându-
se în cel mai bun şi nmai specta-
culos meci de la Euro 2012 până
acum. Aşa c um era de aşteptat,
Del Bosque ş i-a conservat siste-
mul 4-3-3, în care nu a apărut nici-
un atacant veritabil, poziţia teore-
tică de vârf împins f iind ocupată
de Fabregas, cel care şi la golul
egalizator  a apărut din banda
dreaptă. Evident, tiki-taka a mizat
pe ocuparea liniei mediane, dez-
voltând  posesia progresivă spre
careul advers, oricare dintre c ei 6
„mijlocaşi” putând finaliza. Spania
a fost un hibrid Barcelona-Real
Madrid, doar Jordi Alba şi Silva
fiind intruşi, construcţia şi pose-

sia ibericilor res imţind însă nevo-
ia de Messi şi Ronaldo la finaliza-
re, cei care au concretizat de pes-
te 100 de ori cimilitura de pase
iberică, în sezonul trec ut. Din pă-
cate pentru Spania, lipseşte şi omul
providenţi al David Villa, în timp
c e Llorente ş i-a pierdut forma
chiar  când trebuia să atingă vâr-
ful acesteia. Pe f inal a apărut Tor-
res,  dar atacantul lui Chelsea pare
părăsit de mai mult timp de inspi-
raţie, risipind lamentabil două oca-
zii mari pe final.  În sc himb, Pran-
delli a fos t inspirat, precaut şi a
trimis în teren o formulă 5-3-2,
asemănătoare sis temului lui Na-
poli, bazată pe scheletul campioa-
nei Juventus  şi cu De Rossi co-
borât între s toperi, aşa cum Luis

Enrique l-a „inventat” anul ac esta
la Roma. I talienii au stat bine în
teren şi puteau deschide scorul
prin Motta în finalul primei părţi.
Intrând în locul clovnului Balotelli,
Di Natale a găsit spaţiul pe lângă
banderola lui Casillas pentru a con-
duce campioana europeană. Ega-
larea a survenit rapid, după o pasă
a absentului de până atunci,  Da-
vid Silva, apoi spaniolii au forţat
vic toria,  c u Inies ta la pupitru,
MVP-ul partidei de la Gdansk. Del
Bosque n-a fost în zi de graţie cu
introducerile lui Jesus  Navas şi
Torres , deloc conectaţi la meci, în
timp ce Prandelli a ghicit sc him-
bările în atac în partea secundă. A
rămas  acelaşi 1-1 echitabil, care
ţine în joc ambele echipe.

Spaniolii, nemulţumiţi de teren
Jucătorii spanioli au criticat tere-

nul pe care s-a jucat meciul cu Italia,
scor final 1-1, considerând că au fost
dezavantajaţi. „Meritam mai mult,
mai ales în partea a doua, în care am
avut mai multe ocazii. Fernando Tor-
res a avut o şansă mare, dar nu a
concretizat-o. Meritam să batem. Nu
ne-a convenit deloc terenul, ne-a
dezavantajat, mai mult decât formu-
la de start fără vreun atacant. S-a
văzut totuşi o Spanie bună, depin-
dem de noi şi trebuie să câştigăm
meciurile următoare”, a declarat mij-
locaşul Xavi Hernandez. Marcatorul
golului Spaniei, Cesc Fabregas, a ri-
dicat şi el aceeaşi problemă: „E la-
mentabil că a trebuit să jucăm pe aşa
un teren. Nu e un rezultat rău, mai
ales că am fost conduşi, am jucat
bine. Am arătat caracter. Am fost
surprins că am fost titular, sunt mul-
ţumit că m-am reîntâlnit cu golul”.
Jucătorul meciului, Iniesta, a decla-
rat: „Am fost ales jucătorul meciu-

lui, cu un ochi râd, cu altul plâng.
Am început cu o remiză, deşi ne
doream victoria. Meciul a fost intens,
Italia are jucători de calitate şi pentru
mine este una dintre favorite. Nive-
lul lor nu m-a surprins. Egalarea noas-
tră a fost fundamentală, iar reveni-
rea rapidă ne-a permis să intrăm iar
în meci. Am avut şi ocazii pentru a-
l câştiga, dar nu am reuşit să finali-
zăm”. Selecţionerul Italiei, Cesare
Prandelli, a declarat că este nemul-
ţumit de rapiditatea cu care italienii
au fost egalaţi: „Am încercat să pu-
nem presiune pe spanioli şi timp de
60 de minute am jucat cu trei fun-
daşi. Ce mă nemulţumeşte este rapi-
ditatea cu care ei au egalat. Poate ar
fi trebuit să controlăm mai mult me-
ciul atunci. Ne-a surprins puţin de-
cizia Spaniei de a juca fără un ata-
cant veritabil, dar după ce am discu-
tat cu jucătorii am decis să ne men-
ţinem planul de bătaie. Îi simt pe toţi
jucătorii mei sută la sută, dar mai
avem de îmbunătăţit numeroase as-
pecte”.

Irlanda - Croaţia 1-3 (1-2)

La primul meci în ploaie de la Euro, Croaţia
a trecut fără de apel de Irlanda, cu siguranţă
cea mai slabă echipă văzută la lucru în primele
trei zile ale competiţiei.

Nici nu se aşezase pe bancă Bilici (3) şi ele-
vii săi îşi şi “electrocutas eră” oponentul. Srna
a centrat din flancu l drept , iar mingea dev iată
de spatele unui fundaş irlandez a ajuns la Man-
dzukici, care, cu o lovitură de cap de la 13 me-
tri ghidată excelent , la înv ins pe  Given, vete-
ranu l goalkeeper neputând face altceva decât
să împingă şi mai tare balonu l în poartă.

Avântaţ i dar greoi, cu 6 titulari peste 30 de
ani, verzii au t recu t imediat  la treabă. Însă mai
mult de două lovitu ri libere n-au putut  obţ i-

Egali
cu fotbalul

Egali
cu fotbalul

Egali
cu fotbalul

Egali
cu fotbalul

Egali
cu fotbalul

Egali
cu fotbalul

Egali
cu fotbalul

Egali
cu fotbalul

Egali
cu fotbalul

Au marcat: Fabregas 64 / Di Natale 61
„PGE Arena” – Gdansk , spectatori: 43.000.
Spania: Casillas - Arbeloa, Sergio Ramos, Pique, Jordi Alba - Xavi,

Busquets, Xabi Alonso - Silva (Jesús Navas 64), Fabregas (Torres 74),
Iniesta.

Selecţioner: Vicente del Bosque.
Italia: Buffon – Maggio, Bonucci, De Rossi, Chiellini, Giaccherini - Marchisio, Pirlo, Thiago Motta (Noce-

rino 90) - Cassano (Giovinco 65), Balotelli (Di Natale 56).
Selecţioner: Cesare Prandelli. 
Arbitri: Viktor Kassai - Gabor Erös, György Ring (toţi din Ungaria).
Cartonaşe galbene: Alba (66), Arbeloa (84), Torres (84) / Balotelli (37), Bonucci (66), Chiellini (79).
Jucătorul meciului: Andres Iniesta.

Spania şi Italia au remizat în cel mai frumos meci
de până acum la Euro

Succes la pasSucces la pasSucces la pasSucces la pasSucces la pasSucces la pasSucces la pasSucces la pasSucces la pas
Au marcat: St. Ledger 19 / Mandzukici 3, 49, Jelavici 43
„Municipal Stadium” – Poznan, spectatori: 39.550
Irlanda: Given – O’Shea, St. Ledger, Dunne, Ward – McGeady (Cox 54), Whelan, Andrews,

Duff – Doyle (Walters 53), Keane (Long 75).
Selecţioner: Giovanni Trapattoni.
Croaţia: Pletikosa – Srna, Corluka, Schildenfeld, Strinici – Vukojevici – Rakitici (Dujmovici 90+2),

Modrici, Perisici (Eduardo 89) – Mandzukici, Jelavici (Kranjkar 72).
Selecţioner: Slaven Bilici.
Arbitri: Bjorn Kuipers – Sander van Roekel, Erwin Zeinstra (toţi din Olanda).
Cartonaşe galbene: Andrews 45+1 / Modrici 53, Kranjkar 84.
Jucătorul meciului: Mario Mandzukici. Clasament

   1. Croaţia1 3-1 3p
2-3. Italia 1 1-1 1p
       Spania 1 1-1 1p
   4. Irlanda1 1-3 0p
Meciurile viitoare:
14 iunie: Italia – Croaţia (19:00), Spania – Ir-

landa (21:45).
18 iunie: Croaţia – Spania (21:45), Italia – Ir-

landa (21:45).

ne. Bine şi aşa de moment ce la  ult ima dint re
ele (19) au egalat . Paradoxal, la  cea mai puţ in
pericu loasă, de la  35 de metri, aproape de tuşă.
A executat  McGeady, Pletikos a n-a ieşit pe
centrare, şi St.Ledger, marcat  defectuos de
Corluka (care făcuse ş i faultul), a înscris tot
cu capu l.

Vizib il iritaţi, croaţii au luat cu asalt jumăta-
tea adversă. În afară însă de o “bombă” a lui
Perisici nu i-au dat emoţii lui Given. Nici nu
prea aveau cum de moment ce au abundant în
cent rări. De neînţeles când cei mai mulţi dintre
ei puteau face uşor minuni cu mingea la picior.

Dar a venit un nesperat cadou! Deşi Jela-
vici se afla într-un ofsaid mare, Ward a fost  cel

care i-a pasat croatu lui, care n-a iertat,
2-1 (43).

La fel de s lab a început Irlanda şi a
doua repriză: acelaşi Mandzukici a  re-
luat  fenomenal cu capul din 11 metri,
mingea a lovit bara, apoi pe Given, ş i 3-
1. De aici încolo ocazii clare n-au  mai
exis tat, sigura fază demnă de notat  fi-
ind doar un penalty  neacordat irlande-
zilor (61), la un fau lt al rudimentarului
Schildenfeld la Robbie Keane.

În urma egalului dintre Italia şi Spania, Croa-
ţia visează frumos, în timp ce Irlanda este cu
bagajele ca ş i făcute.  Primul gol al Irlandei de
la Euro a fost semnat de Sean St Ledger, jucă-

tor la Leices ter City (locu l 9 în liga a doua
engleză). Fundaşul este unu l din cei cinci ju-
căto ri din lotul lu i Trapat toni care a evo luat
anul t recu t în  Championsh ip. Ceilalţi pat ru
sunt  Forde, Green, McShane şi O’Dea.


